Дело № 1-2/21 г.

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 17 июня 2021 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Коневой В.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Дороховой И.И., помощником судьи Жоржолиани К.К.,

с участием государственных обвинителей ФИО10, ФИО11,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО12, удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты>

(в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался и под стражей не содержался)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч.2 ст.228 УК РФ; п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.2 ст.228 УК РФ; ч.1 ст.228 УК РФ; ч.2 ст.228.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в точно неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее чем 16 часов 45 минут 24.07.2019, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, из корыстной заинтересованности, находясь в 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, обладая необходимыми сведениями в области химии по изготовлению психотропного вещества - амфетамин, используя для этого химические реактивы и препараты, а именно: серную кислоту концентрацией 87,15 %, 78,06 % и 93,94 %, уксусную кислоту с концентрацией 98,70%, ацетон (2-пропанон) концентрацией 99,54%, а также прекурсор Списка IV - бензальдегид с концентрацией 74,96% и прекурсор Списка I - 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон, металлическую фольгу и перчатки с помощью лабораторного оборудования: стеклянных колб, мерных стаканов, воронок и сосудов совершил действия по смешиванию, подогреву и охлаждению получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза указанных веществ, изготовил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 21,361 грамма, которое, для удобства последующего сбыта, расфасовал в не менее чем в 21 пакетик, разложив 19 из них в 2 полиэтиленовых пакета и умышленно незаконно хранил в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени, но не позднее чем 16 часов 45 минут 24.07.2019, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, путем телефонных переговоров из корыстной заинтересованности, договорился с ФИО13, уголовное дело в отношении которого рассмотрено Ярославским районным судом Ярославской области, о времени и месте сбыта последнему вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с ФИО13 в неустановленное в ходе предварительного следствие время, но не позднее чем 16 часов 45 минут 24.07.2019 в 

<

адрес>, и за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, передал ФИО13, то есть умышленно незаконно, сбыл вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере массой не менее 2,645 грамм, упакованное в два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками «zip-lock».

24.07.2019 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области досмотра автомобиля «Тойота AVENSIS» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО13 припаркованного у 

<

адрес>, незаконно сбытое ФИО1 вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,645 грамм, упакованное в два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками «zip-lock», незаконно хранимое ФИО13 в вышеуказанном автомобиле, обнаружено в подвесном кармане рюкзака и в пластиковой упаковке из-под сыра «Hochland», в потайном кармане того же рюкзака, находящегося на заднем сиденье принадлежащего ФИО13 автомобиля «№» государственный регистрационный знак № изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), психотропное вещество - амфетамин, включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями) количество психотропного вещества – амфетамин,массой 2,645 грамм, относится к крупному размеру. 

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в точно неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее чем 19 часов 25 минут 24.07.2019, находясь в неустановленном месте, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, то есть для личного потребления, наркотического средства – препарата, содержащего в своем составе d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), в крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, массой не менее 0,040 грамм, в крупном размере, упакованное в пакетик из полимерного материала черного цвета, которое поместил в чехол сотового телефона, убрав его в карман находящийся при нем сумки, где незаконно хранил до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

Далее, ФИО1 незаконно храня, при себе, без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство, проследовал к 

<

адрес>, где не позднее чем 19 часов 25 минут 24.07.2019 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведенного ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, 24.07.2019 в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут, в салоне служебного автомобиля № государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, незаконно хранимое ФИО1 в чехле сотового телефона наркотическое средство – препарат, содержащий в своем составе d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,040 грамм, упакованное в пакетик из полимерного материала черного цвета, обнаружено в чехле сотового телефона, находящегося в сумке ФИО1, и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями) количество изъятого при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 наркотического средства – d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,040 грамм, является крупным размером. 

ФИО1 совершил незаконное хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в точно неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее чем 20 часов 03 минуты 24.07.2019, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел, направленный на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, осознавая преступный характер своих действий, незаконно приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах жидкость, находящуюся в двух полимерных емкостях белого цвета с крышками зеленого цвета, содержащую в своем составе 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон являющийся прекурсором наркотических средств или психотропных веществ массой не менее 1482,2 грамм, жидкость, находящуюся в стеклянной конической колбе с притертой стеклянной пробкой, содержащую в своем составе бензальдегид с концентрацией 74,96% являющийся прекурсором, массой не менее 996,6 грамм, а также вещество, находящееся в контейнере из прозрачного полимерного материала с прижимной крышкой содержащее в своем составе – 1-фенил-2-нитропропен, являющийся прекурсором наркотических средств или психотропных веществ массой не менее 24,340 грамм которые незаконно хранил в яме, находящейся в помещении гаражного бокса 

<

адрес> до момента их изъятия сотрудниками полиции. 

24.07.2019 в период времени с 20 часов 03 минут по 22 часа 30 минут в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в яме, находящейся в помещении гаражного бокса № 1, расположенного по вышеуказанному адресу обнаружены незаконно хранимые ФИО1 - жидкость, находящаяся в двух полимерных емкостях белого цвета с крышками зеленого цвета, содержащая в своем составе 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон являющийся прекурсором наркотических средств или психотропных веществ массой 1482,2 грамм, жидкость, находящаяся в стеклянной конической колбе с притертой стеклянной пробкой, содержащая в своем составе бензальдегид с концентрацией 74,96% являющийся прекурсором, массой 996,6 грамм, а также вещество, находящееся в контейнере из прозрачного полимерного материала с прижимной крышкой содержащее в своем составе – 1-фенил-2-нитропропен, являющийся прекурсором наркотических средств или психотропных веществ массой 24,340 грамм и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), прекурсор наркотических средств или психотропных веществ - 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон, а также прекурсор наркотических средств или психотропных веществ - 1-фенил-2-нитропропен включены в Список I(раздел «Прекурсоры») наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), прекурсор - бензальдегид, включен в таблицу I Списка IV прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1020 от 08.10.2012 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а так же крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ для целей ст. 228.3, 228.4, 229.1 УК РФ» количество изъятого при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 прекурсора наркотических средств или психотропных веществ - 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон общей массой 1482,2 грамм относится к особо крупному размеру, прекурсора – бензальдегид концентрации от 15% или более общей массой 996,6 грамм относится к крупному размеру, прекурсора наркотических средств или психотропных веществ - 1-фенил-2-нитропропен общей массой 24,340 грамм относится к крупному размеру.

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, совершенное в значительном и крупном размерах при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в точно неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее чем 20 часов 03 минуты 24.07.2019, после описанных выше событий, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, незаконно хранил в помещении гаражного бокса 

<

адрес>, расфасованное им ранее в не менее чем 19 пакетиков, упакованных в 2 полиэтиленовых пакета указанное психотропное вещество общей массой не менее 18,671 грамм. 

В результате оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, 24.07.2019 в период времени с 20 часов 03 минут по 22 часа 30 минут в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, незаконно хранимое ФИО1, расфасованное в 19 пакетиков, упакованное в 2 полиэтиленовых пакетах, общей массой 18,671 грамм, было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), психотропное вещество - амфетамин, включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями) количество изъятого при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 психотропного вещества – амфетамин, массой 18,671 грамм, относится к крупному размеру. 

Он же, ФИО1 действуя с единым преступным умыслом, продолжая начатое преступление, в период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени, но не позднее чем 20 часов 03 минуты 24.07.2019, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта, то есть для личного потребления, наркотических средств в значительном и крупном размерах, в неустановленном следствием месте приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах наркотическое средство – канабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 205,33 грамм, упакованное в серебристо – серый пакет и стеклянную банку, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой в высушенном виде не менее 2,513 грамм, упакованное в мерный стакан, препарат, содержащий в своем составе [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин – производное наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин массой не менее 2,453 грамма нанесенный на 25 фрагментов перфорированной бумаги, упакованные в три прозрачных и тринадцать черных полимерных пакетика, части наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде не менее 189,38 грамм, упакованные в черный полимерный пакет, которые незаконно хранил в 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции. 

24.07.2019 в период времени с 20 часов 03 минут по 22 часа 30 минут в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> обнаружены незаконно хранимые ФИО1 наркотическое средство – канабис (марихуана) массой в высушенном виде 205,33 грамм, упакованное в серебристо – серый пакет и стеклянную банку, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой в высушенном видел 2,513 грамм, упакованное в мерный стакан, препарат, содержащий в своем составе [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин – производное наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин массой 2,453 грамма нанесенный на 25 фрагментов перфорированной бумаги, упакованные в три прозрачных и тринадцать черных полимерных пакетика, части наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 189,38 грамм, упакованные в черный полимерный пакет, и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), наркотические средства - канабис (марихуана), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин и его производныевключены в Список I наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 (с последующими изменениями и дополнениями), вышеуказанные части растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, внесены в указанный перечень, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями) количество изъятого при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1. наркотического средства – канабис (марихуана) массой в высушенном виде 205,33 грамм, является крупным размером, наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой в высушенном видел 2,513 грамм является значительным размером, препарата, содержащего в своем составе [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)- этил]-(2-метоксибензил)-амин – производное наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин массой 2,453 грамма является крупным размером, наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 189,38 грамм, является крупным размером. 

Он же, ФИО1, продолжая начатое преступление, в период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени, но не позднее чем 16 часов 07 минут 25.07.2019, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта, то есть для личного потребления, психотропного вещества - амфетамин в значительном размере, находясь в 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, обладая необходимыми сведениями в области химии по изготовлению психотропного вещества - амфетамин, используя для этого химические реактивы и препараты, а именно: серную кислоту концентрацией 87,15 %, 78,06 % и 93,94 %, уксусную кислоту с концентрацией 98,70%, ацетон (2-пропанон) концентрацией 99,54%, а также прекурсор Списка IV - бензальдегид с концентрацией 74,96% и прекурсоры Списка I - 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон, металлическую фольгу и перчатки с помощью лабораторного оборудования: стеклянных колб, мерных стаканов, воронок и сосудов совершил действия по смешиванию, подогреву и охлаждению получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза указанных веществ, изготовил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин,массой не менее 0,503 грамм которое, для удобства последующего хранения упаковал в контейнер и, незаконно храня при себе, переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

25.07.2019 в период времени с 16 часов 07 минут по 17 часа 05 минут в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> незаконно хранимое ФИО1 вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин,массой не менее 0,503 грамм, упакованное в контейнер обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), психотропное вещество - амфетамин, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями) количество психотропного вещества – амфетамин, массой 0,503 грамм, относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовался правом, предусмотренным ч. 1 ст. 51 Конституции РФ. Указал, что в содеянном искренне раскаивается, полностью пересмотрел свои взгляды на жизнь.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия с участием защитника, следует, что примерно 2 года назад, будучи разносторонним человеком, он находясь дома по месту жительства, пользуясь своим персональным компьютером, на сайте «dark.net» заинтересовался информацией об изготовлении в домашних условиях психотропного вещества – амфетамин. Он стал самостоятельно изучать данную тему, путем прочтения различных статей на указанном сайте. Около полугода он сомневался, стоит ли начинать изготовление амфетамина. В 2018 году ФИО1 находясь дома по месту жительства при помощи вышеуказанного сайта приобрел первые необходимые ингредиенты, для синтеза психотропного вещества – амфетамин в домашних условиях – «конструктор». Заказ производил прямо на сайте и оплачивал следующим образом: клал деньги на имеющийся у него в пользовании счет «QIWI», после чего при помощи сайта, точное название его не помнит, переводил деньги с киви-кошелька на Биткоины, которыми впоследствии и оплачивал приобретаемые им «конструкторы». Через некоторое время, «конструктор» был доставлен при помощи транспортной компании, но какой именно не помнит. Амфетамин он решил изготавливать у себя в 

<

адрес>. В гараже он приспособил все необходимые для изготовления амфетамина - мерные сосуды и различные приборы контроля веса, температуры. Амфетамин изначально хотел изготавливать только для себя. Получив первый «конструктор», ФИО1 попробовал изготовить психотропное вещество, однако ничего не получилось. Примерно в сентябре 2018 года, точную дату не помнит, Тупицин снова на указанном интернет – сайте приобрел необходимые для изготовления психотропного вещества – амфетамин, ингредиенты, а также докупил необходимые приспособления, а именно стеклянные колбы, воронки, сосуды, емкости. Данная посылка была также доставлена транспортной компанией. Получив все ингредиенты, ФИО1 у себя в 

<

адрес> вновь изготовил партию психотропного вещества – амфетамин. После задержания ФИО1 в его присутствии было проведено обследование 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружены и изъяты помимо прочего ингредиенты, используемые им ФИО1 при изготовлении амфетамина, а такжеизготовленное и расфасованное ранее с целью сбыта в 19 пакетиков психотропное вещество – амфетамин. Также ФИО1 пояснил, что в изъятом у него в ходе обыска компьютере имелась литература, содержащая сведения об изготовлении наркотических средств и психотропных веществ, которую он «скачал» самостоятельно в интернете, а также переписка с сайта «dark.net» с абонентом «Дитрих» у которого он заказывал «конструктор» для изготовления амфетамина и получал консультации по изготовлению наркотических средств и психотропных веществ. Сам с ним никогда не встречался и его данные кроме ника «Дитрих» ему не известны. Примерно в сентябре 2018 года, точную дату назвать затруднился ФИО1 встретился со своим знакомым ФИО33, проживающим в 

<

адрес>, точный адрес его места жительства назвать затруднился. В ходе разговора узнал, что тот потребляет наркотические средства и в дальнейшем неоднократно продавал ему небольшие партии психотропного вещества – амфетамин. Примерно к декабрю 2018 года он очень тесно стал общаться с ФИО34 и рассказал ему, что сам занимается изготовлением психотропного вещества. В зимний период времени, когда именно указать затруднился ФИО1 в целях конспирации, для того чтобы его действия не могли бы отследить сотрудники полиции, попросил подыскать ФИО35 человека, который сможет оформлять заказ посылок с необходимыми ингредиентами на свое имя, при этом что будет находиться в посылках и для чего они нужны, ФИО1 ФИО36 не говорил. Через какое то время ФИО37 наше человека, через которого он стал приобретать ингредиенты для изготовления амфетамина, данные получателя посылок указать затруднился, так как не вспомнил. В начале июня 2019 года либо в начале июля 2019 года, точную дату назвать затруднился ФИО1 в своем гараже изготовил последнюю партию психотропного вещества – амфетамин с целью его последующего сбыта ФИО38. Получилось всего психотропного вещества общим весом около 22 грамма. 23.07.2019 в дневное время суток ФИО1 находился в 

<

адрес>, когда ему на телефон позвонил ФИО39 и сказал, что подъедет, цель своего визита он не говорил. Примерно минут через 5 в двери постучали ФИО1 открыл и увидел ФИО40 который попросил у него продать ему психотропного вещества – амфетамина. Тупицин согласился и передал ФИО42 два пакетика с замками «Zip-lock» в которые предварительно положил психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2 грамм. Во что положил пакетики с психотропным веществом ФИО44, ФИО1 не видел. Денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО46 передал ему лично купюрами по 1000 рублей, которые ФИО1 впоследствии потратил на личные нужды. Взяв психотропное вещество ФИО47 ушел из гаражного бокса. Как впоследствии ФИО48 распорядился психотропным веществом ФИО1 не известно. 24.07.2019 около 19 часов он находился в районе своего 

<

адрес>, когда был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. После задержания у ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в сумке находящейся при нем были обнаружены: телефон «Xiaomi» с сим-картами «Билайн» и «Теле 2». В чехле данного телефона сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты фрагменты бумаги, так называемые «марки», которые были пропитаны наркотическим средством – ЛСД. При этом ФИО1 пояснил, что около 2 лет назад, на сайте магазина, название которого ФИО1 не помнит, при заказе «конструктора» он потерял денежные средства, так как магазин разорился, однако, спустя несколько месяцев ему по месту жительства пришло письмо, конверт от которого он сразу же выбросил, в котором находились изъятые при личном досмотре вышеуказанные «марки», о том что марки были пропитаны наркотическим средством ФИО1 догадался сам. Хранил марки до момента их изъятия для личного потребления. Примерно 2 года назад, ФИО1 находясь дома по месту жительства, пользуясь своим персональным компьютером, на сайте «dark.net» заинтересовался информацией об изготовлении в домашних условиях психотропного вещества – амфетамин. Он стал самостоятельно изучать данную тему, путем прочтения различных статей на указанном сайте. В 2018 году ФИО1 находясь дома по месту жительства при помощи вышеуказанного сайта приобрел первые необходимые ингредиенты, для синтеза психотропного вещества – амфетамин в домашних условиях - «конструктор». В последствии, приобретя через указанный сайт различные соли, кислоты, щелочи иные ингредиенты, доведя их до повышенной концентрации и используя колбы, шприцы, весы и иное оборудование стал экспериментировать по созданию психотропного вещества – амфетамин и иных наркотических средств. 24.07.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. После задержания в его присутствии было проведено обследование 

<

адрес>, в котором он осуществлял изготовление психотропного вещества – амфетамин и наркотических средств. В ходе обследования у него в гараже было обнаружено и изъято: наркотическое средство – марихуана, которая была культивирована, высушена и подготовлена к потреблению лично им в другом гараже, расположенном в 

<

адрес>; фрагменты бумаги, упакованные в 16 пакетиков, пропитанные наркотическим средством – N-bome, и наркотическое средство – МДМА, находящееся в мерном стакане и прекурсор наркотического средства, находящийся в контейнере с крышкой со слов ФИО1 он изготовил самостоятельно в вышеуказанном гаражном боксе, однако указать какие именно ингредиенты он использовал при их изготовлении затруднился, сославшись, что это были экспериментальные образцы и как они были им получены он уже не помнит, сбывать их никому не хотел, хранил их с целью употребления лично им. 25.07.2019 в ходе обыска в принадлежащий ФИО1 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области были обнаружены и изъяты: 7 растений конопли, находящиеся в горшках. Там же в помещении гаража были обнаружены листы с рекомендациями по выращиванию наркосодержащего растения конопля, согласно которых ФИО1 и осуществлял выращивание вышеуказанного растения. При этом ФИО1 пояснил, что самостоятельно по найденным в интернет рекомендациям вырастил 7 растений кустов – конопля, с которых с периодичностью в несколько дней срезал части веток, листьев и «бошек», при этом «бошки» сушил отдельно от остальных частей, так как знал, что из них получается – каннабис (марихуана). Так как сбывать их не планировал ФИО1 их не раскладывал по пакетикам, а сложил в 2 пакета и банку, в которых планировал хранить до момента их употребления самим. Примерно 2 года назад, ФИО1 находясь дома по месту жительства, пользуясь своим персональным компьютером, на сайте «dark.net» заинтересовался информацией об изготовлении в домашних условиях психотропного вещества – амфетамин. Он стал самостоятельно изучать данную тему, путем прочтения различных статей на указанном сайте. В 2018 году ФИО1 находясь дома по месту жительства, при помощи вышеуказанного сайта приобрел первые необходимые ингредиенты, для синтеза психотропного вещества – амфетамин в домашних условиях – «конструктор». В последствии, приобретя через указанный сайт различные соли, кислоты, щелочи иные ингредиенты, доведя их до повышенной концентрации и используя колбы, шприцы, весы и иное оборудование стал экспериментировать по созданию психотропного вещества – амфетамин и иных наркотических средств. 24.07.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. После задержания в его присутствии было проведено обследование 

<

адрес>. В ходе обследования у него в гараже было обнаружены и изъяты помимо прочего: серная кислота, уксусная кислота, ацетон, соляная кислота, бензальдегит в концентраций которая соответствует прекурсорам Списка IV и прекурсор Списка I - 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон. ФИО1 пояснил, что указанные вещества также были им приобретены в разрешенной концентрации в интернет-магазине который он указать затруднился, а впоследствии до запрещенной концентрации с целью изготовления психотропного вещества, наркотического средства и прекурсоров он их довел самостоятельно, путем химических реакций, но каким именно способом указать затруднился. Также ФИО1 указал, что пробовал использовать в приготовлении амфетамина бензальдегит и 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон, знал что они доведены им до запрещенной концентрации, однако решил в дальнейшем эти прекурсоры не использовать, оставил их просто для хранения в своем гараже, не решив как именно ими в дальнейшем распорядится. Разрешений и лицензий на хранение указанных прекурсоров у него не было. После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме, в том числе и данные им при проверке показаний на месте.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлениях его вина подтверждена достаточной совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: показаниями подсудимого, данными им при производстве предварительного расследования, свидетелей, протоколом проверки показаний на месте, заключениями экспертиз и другими материалами дела.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что подсудимого ФИО1 знает как жителя 

<

адрес>. Неприязненных отношений и повода для оговора не имеет. В конце 2018, точную дату и месяц ФИО49 не помнит, он встретился с ФИО1, который попросил его получить для него посылку. ФИО50 было некогда оказывать данную услугу, и он попросил жителя поселка Свидетель №5, который согласился. ФИО51 и Свидетель №5 совместно несколько раз ездили в различные компании за посылками. ФИО52 посылки не вскрывал. Месяца через два-три ФИО1 предложил ФИО53 безвозмездно амфетамин. ФИО54 ранее употреблял амфетамин. 23.07.2019 ФИО55 позвонил ФИО1 с просьбой может ли он достать для него амфетамин. Тупицин сказал ФИО56, что сможет. 24.07.2019 ФИО57 подъехал на своем автомобиле № к гаражу ФИО1, где его задержали сотрудники полиции. ФИО1 передал ФИО58 два пакетика с амфетамином за денежное вознаграждение в размере примерно 1500-2000 рублей.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями в судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он поддерживает дружеские отношения с ФИО1, знает его давно. В конце 2018 года, точную дату и месяц ФИО59 не помнит он встретился с ФИО1, который попросил ФИО60 найти человека, который бы смог получать посылки, приходящие на имя ФИО1 в различные компании транспортных перевозок. ФИО61 было некогда оказывать данную услугу, и он попросил Свидетель №5, сказав о том, что помощь нужда ФИО62. Свидетель №5 согласился. ФИО63 и Свидетель №5 совместно несколько раз ездили в различные компании транспортных перевозок, какие именно и где они расположены в настоящее время не помнит, где Свидетель №5 на свое имя получал посылки и отдавал их ФИО64. Упаковку посылок ФИО65 не открывал. После получения посылок ФИО66 передавал их ФИО1, данную услугу ФИО67 оказывал безвозмездно. В этот период ФИО68 стал чаще встречаться с ФИО1, который рассказал ему, что сам научился изготавливать амфетамин у себя в гараже, при это предложил ФИО69 безвозмездно попробовать. ФИО70 согласился. О том, что ФИО1 заказывал ингредиенты для изготовления амфетамина через сеть Интернет, ФИО71 не знал. 23.07.2019 около 14 часов 22 минут ФИО72 находился в 

<

адрес> на улице, когда решил приобрести психотропное вещество у ФИО1, для этого осуществил звонок ФИО1. С целью приобретения психотропного вещества - амфетамин. ФИО73 на своем автомобиле «№» государственный регистрационный знак № приехал к 

<

адрес>, где при личной встрече попросил ФИО1 продать ему амфетамин. Уточнил, что амфетамин приобретал для личного потребления. Тупицин согласился и продал ФИО74 два пакетика амфетамина, вес содержимого пакетиков ФИО75 не знал. ФИО76 допускает, что приобрел амфетамин за 2000 рублей. Приобретенный амфетамин ФИО77 положил себе в рюкзак, в подвесной карман один пакетик, а второй положил в пластиковую упаковку от сыра «Хохланд», который также убрал в потайной карман рюкзака. Рюкзак ФИО78 положил на заднее сиденье автомобиля «№», где он находился до момента изъятия сотрудниками полиции. 24.07.2019 в 16 часов 40 минут ФИО79 задержали сотрудники полиции (т.2. л.д.87-90). Оглашенные показания свидетель подтвердил.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по ЯО. Подсудимый ФИО1 знаком Свидетель №3 по служебной деятельности. В УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к сбыту и изготовлению наркотических средств на территории Ярославского района Ярославской области. 24.07.2019 проводились оперативно-розыскные мероприятия в 

<

адрес>. По имеющейся оперативной информации в 

<

адрес> ФИО1 осуществлял изготовление и хранение наркотических средств, а также прекурсоров. 24.07.2019 ФИО1 был задержан, был проведен его личный досмотр. Далее было проведено оперативно-розыскное мероприятие по обследованию гаражного бокса, принадлежащего ФИО1 с его участием и участием понятых. В ходе обыска было изъято: сосуды, колбы, емкости с порошками, вещества, фрагменты бумаги «марки», пропитанные наркотическим средством. ФИО1 оказывал содействие сотрудникам полиции, сопротивления не оказывал.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями в судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, из которых видно, что в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области он работает с 08.07.2016. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, совершенных на территории Ярославской области. Управление находиться по адресу: 

<

адрес>. В УНК УМВД России по Ярославской области поступила информация о том, что в 

<

адрес>, ФИО1 осуществляет изготовление и хранение психотропного вещества – амфетамин, в связи с чем 23.07.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области было получено распоряжение заместителя начальника УМВД России по Ярославской области о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно гаражного бокса по вышеуказанному адресу. 24.07.2019 Свидетель №3 совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО15 и Свидетель №4, в дневное время выехали в 

<

адрес>, с целью осуществления ОРМ «наблюдение» и ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно гаражного бокса по вышеуказанному адресу. Находясь у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ими в начале восьмого часа вечера 24.07.2019 был замечен ФИО1, который в указанное время сотрудниками полиции был задержан. Затем на основании имеющегося у них распоряжения Свидетель №3 в присутствии заместителя начальника ФИО15, 24.07.2019 было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, им в присутствии двух понятых, которым так же были разъяснены права и обязанности и порядок проведения данного ОРМ, было обследовано помещение 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. В ходе проведения указанного мероприятия им было установлено, что 

<

адрес> представляет собой кирпичный гаражный бокс площадью около 60 квадратных метров и в его помещении находится яма, ФИО1 пояснил, что там находятся химические реактивы, используемые им для изготовления психотропного вещества – амфетамина и удобрения для культивирования конопли, а так же наркотическое средство – конопля. При обследовании ямы гаражного бокса было установлено, что в ней находятся различные емкости (колбы, воронки, сосуды и т.п.), а так же емкости содержащие различные порошки и жидкости, используемые со слов ФИО1 им для изготовления амфетамина и МДМА. Указанные емкости были помещены в ведро, в коробку, мешок, пакет и 5 сумок. Емкости из полупрозрачного полимерного материал большим объемом не упаковывались. Так же в яме были обнаружены два пакета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри, ФИО1 пояснил, что это вещество марихуана. Там же в яме обнаружена металлическая банка с 16 пакетами в каждом из которых находились фрагменты бумаги, со слов ФИО1 пропитанные наркотическим средством. В помещении самого гаража в металлическом ящике установленном с левой стороны обнаружены 2 пакета в оном из которых находись 9 пакетиков а в другом 10 пакетиков с порошкообразным веществом внутри, со слов ФИО1 в данных пакетиках содержится психотропное вещество – амфетамин, там же в стоящем холодильнике были обнаружены пластиковый контейнер с веществом и емкость с жидкостью. Все вышеперечисленные объекты были помещены в картонную коробку, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. В результате проведенного мероприятия было так же установлено, что гаражный бокс имеет водяную скважину автоклав, электрическую плитку, фильтр для очистки воды, водонагревательный котел. Так же в навесном шкафу в гараже обнаружены упаковочный материал и весы. Во время проведения обследования Свидетель №3 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб заявлении и ходатайств от участников не поступало. Опрошенный впоследствии им ФИО1 показал, что обнаруженные в его гаражном боксе предметы использовались им для изготовления амфетамина, а остальные изъятые наркотические средства хранились ФИО1, с его слов для личного потребления. Изъятые из гаражного бокса ФИО1 предметы и емкости с веществами были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Впоследствии мне стало известно, что при исследовании 19 пакетиков с порошкообразным веществом в них было выявлено психотропное вещество – амфетамин массой более 25 грамм. 24.07.2019 Свидетель №3 совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2 и заместителем начальника ФИО14, осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на территории 

<

адрес>, с целью установления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так 24.07.2019 в дневное время суток, около 12 часов 00 минут находясь в 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия, ими был замечен житель 

<

адрес> – ФИО13, который по имеющейся информации причастен к незаконному обороту психотропных веществ, а в частности является потребителем психотропного вещества – амфетамин. ФИО13 сел в свой автомобиль «№» г.р.з. № регион и направился на нем в сторону выезда из поселка. Ими было принято решение о продолжении наблюдения за ФИО13, в результате было установлено, что последний проехал в соседний населенный пункт 

<

адрес>, где пребывал некоторое время в кафе, не менее 2 часов, затем на своем автомобиле проехал в 

<

адрес>, где так же находился около 2 часов, после чего он направился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 45 минут 24.07.2019 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками было установлено, что ФИО13 в указанный момент вернулся на своем автомобиле в 

<

адрес>, где припарковал свой автомобиль у 

<

адрес> указанного населенного пункта, сам вышел и направился в сторону 

<

адрес>. В указанный момент сотрудниками было принято решение о задержании ФИО13, с целью изъятия предположительно находившегося при нем психотропного вещества. Задержание ФИО13 было произведено у 

<

адрес>. Непосредственно после проведения задержания ФИО13 был сопровожден в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес>, где изначально были установлены личные данные ФИО13, а затем в присутствии двух понятых мужского пола, оперуполномоченным Свидетель №1 и заместителем начальника ФИО15 был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом боковом кармане надетых на последнем брюк был обнаружен и изъят телефон «Айфон» с сим - картой «Мегафон», а в правом боковом кармане ключи от автомобиля «№». Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Далее заместителем начальника ФИО15 в присутствии оперуполномоченного Свидетель №1, и двух понятых мужского пола, был проведен досмотр транспортного средства – автомобиля «№» г.р.з. № регион. В ходе проведения досмотра транспортного средства на заднем сиденье автомобиля был обнаружен рюкзак с подвесным карманом, и в подвесном кармане был обнаружен полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом внутри, в потайном кармане указанного рюкзака обнаружена и изъята пластиковая упаковка из-под сыра «Hochland», внутри которой находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом внутри. ФИО13 в ходе проведения досмотра его автомобиля пояснил, что в обнаруженных полимерных пакетах находился амфетамин. Полимерный пакет с веществом внутри и упаковка из – под сыра «Hochland» с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом, в ходе досмотра транспортного средства были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. На приборной панели автомобиля были обнаружены 2 пластиковые карты, из них: пластиковая карта «QUWI» на имя ФИО13 и пластиковая карта «Сбербанк России». Так же в салоне автомобиля был обнаружен клатч (бумажник) в среднем кармане которого находились денежные средства в сумме более 100 000 рублей и доллары, там же лежала связка ключей. Обнаруженные пластиковые карты, денежные средства были упакованы в конверт № 2, опечатаны печатью № 34 УНК УМДВ России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра на вопрос сотрудника полиции, что за вещество обнаружено в автомобиле, ФИО13 пояснил, что данное вещество амфетамин, который принадлежит ему. После проведения всех необходимых мероприятий, изъятые пакеты с веществом были направлены на исследование, согласно которого установлено, что в порошкообразных веществах содержится психотропное вещество – амфетамин, массой более двух грамм. Впоследствии в ходе устной беседы с ФИО13, Свидетель №3 стало известно, что психотропное вещество –амфетамин, обнаруженное в его автомобиле он приобрел для личного потребления у своего знакомого, местного жителя – ФИО1, который как ему известно занимается его изготовлением в своем гараже в гаражном массиве 

<

адрес> (том № 1, л.д. 147-151; 187-188). Оглашенные показания свидетель подтвердил.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что ФИО80 он знает более 16 лет, состоит с ним в дружеских отношениях. ФИО13 попросил Свидетель №5 оформить посылку на его имя, откуда и кому принадлежали предметы из посылки последнему неизвестно, так же не знает, что именно находилось в посылках. Свидетель №5 согласился, при этом всего он ездил за посылками с ФИО81 несколько раз в компании различных транспортных перевозок. Получая посылки, Свидетель №5 их всегда передавал ФИО13, и куда последний, их отвозил ему неизвестно. Посылки Свидетель №5 никогда не раскрывал и не смотрел, что в них находится. От сотрудников наркоконтроля Свидетель №5 узнал, что ФИО13 задержали по подозрению в незаконном приобретении и хранении психотропного вещества в 

<

адрес>, где ФИО13 приобретал изъятый у него амфетамин, Свидетель №5 неизвестно. В настоящее время Свидетель №5 не общается с ФИО82.

Свидетель Свидетель №15 в судебном заседании показал, что подсудимого ФИО1 знает как соседа по гаражу в 

<

адрес>. Летом 2019 во второй половине дня Свидетель №15 находился у себя в гараже, приехали сотрудники полиции и обратились к Свидетель №15 с просьбой поучаствовать в качестве понятого при осмотре гаража ФИО1. Свидетель №15 согласился. Свидетель №15 сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности понятого. Тупицин снял сигнализацию и зашел в гараж первым, затем зашли сотрудники полиции. В подвале были растения в горшках.

В связи с противоречиями по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 24.07.2019 он не являлся действующим сотрудником полиции, не находился на производственной практике в органах внутренних дел, не являлся административно задержанным и не привлекался к уголовной ответственности. В указанный день в дневное время суток около 15 часов 00 минут Свидетель №15 находился в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в помещении гаража, номер которого Свидетель №15 не помнит, расположенного в вышеуказанном ГСК. Впоследствии ему стало известно, что данный гараж принадлежит местному жителю ФИО1. Свидетель №15 согласился и проследовал к месту проведения обыска, расположенному в указанном гараже. Там же на месте находились сам ФИО1 и еще один понятой. Сотрудниками полиции всем участникам обыска были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе проведения обыска в подвальном помещении гаража сотрудниками полиции были обнаружены горшки с растениями, напоминающими коноплю, листы бумаги с текстом в которых были указаны рекомендации по выращиванию конопли. Обнаруженные растения в горшках и листы с рекомендациями сотрудниками полиции были изъяты, листы были упакованы в конверт, а горшки не упаковывались. Более ничего из данного гаража не изымалось. При производстве обыска сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участники поставили подписи. Жалоб заявлений и ходатайств ни от кого из участников не поступало (том № 2, л.д. 61-63). Оглашенные показания свидетель подтвердил.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания, данные ими при производстве предварительного расследования:

Из показаний свидетеля Свидетель №1 видно, что в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области он работает с 2016 года. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершенных на территории Ярославской области. Управление УНК расположено по адресу: 

<

адрес>. 24.07.2019 Свидетель №1 совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по Ярославской области ФИО15, Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №4 осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на территории 

<

адрес>, с целью установления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Так 24.07.2019 в дневное время суток, около 12 часов 00 минут находясь в 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия, ими был замечен житель 

<

адрес> – ФИО13, который по имеющейся в их отделе информации является потребителем психотропного вещества – амфетамин. ФИО13 сел в свой автомобиль «№» г.р.з. № регион и направился на нем в сторону выезда из поселка. Было принято решение, о продолжении наблюдения за ФИО13, в результате установлено, что он проехал в соседний населенный пункт 

<

адрес>, где пребывал некоторое время в кафе, не менее 2 часов, затем на своем автомобиле проехал в 

<

адрес>, где так же находился около 2 часов, после чего он направился в сторону 

<

адрес>. Все указанное время они осуществляли наблюдение за ФИО13 Примерно в 16 часов 45 минут 24.07.2019, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ФИО13 в указанный момент приехал на своем автомобиле в 

<

адрес>, где припарковал свой автомобиль у 

<

адрес> указанного населенного пункта то есть у здания администрации поселка, сам вышел и направился в сторону 

<

адрес>, в указанный момент нами было принято решение о задержании ФИО13, с целью изъятия предположительно находившегося при нем психотропного вещества. Задержание ФИО13 было произведено незамедлительно, и задержан он был у 

<

адрес>. Сразу же после проведения задержания, ФИО13 был сопровожден в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес>, где изначально были установлены личные данные ФИО13, а затем в присутствии двух понятых мужского пола им в присутствии ФИО15, был проведен личный досмотр ФИО13, в результате которого в левом боковом кармане надетых на последнем брюк был обнаружен и изъят телефон с сим – картой, а в правом боковом кармане ключи от автомобиля «№». Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ при ФИО2 обнаружено не было. Во время проведения личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб, заявлений и ходатайств не поступало. Свидетель №1 в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен досмотр транспортного средства – автомобиля «№» г.р.з. № регион. В ходе проведения досмотра транспортного средства, на заднем сиденье его был обнаружен рюкзак с подвесным карманом, и в подвесном кармане был обнаружен полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом внутри, в потайном кармане указанного рюкзака обнаружена и изъята пластиковая упаковка из-под сыра «Хохланд», внутри которой находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом внутри. ФИО2 в ходе проведения досмотра его автомобиля пояснил, что в обнаруженных полимерных пакетах находился амфетамин. Полимерный пакет с веществом внутри и упаковка из – под сыра «Хохланд» с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом, в ходе досмотра транспортного средства были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. Так же в ходе проведении досмотра транспортного средства, на приборной панели автомобиля были обнаружены две пластиковые карты, из них: пластиковая карта «QUWI» на имя ФИО2 и пластиковая карта «Сбербанк России» на его же имя. Так же в салоне автомобиля был обнаружен клатч (бумажник) в среднем кармане которого находились денежные средства в сумме более 100 000 рублей и доллары США, сколько точно уже не помнит, там же лежала связка ключей. Обнаруженные пластиковые карты, денежные средства были упакованы в конверт № 2, опечатаны печатью № 34 УНК УМДВ России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра на вопрос сотрудника полиции, что за вещество обнаружено в автомобиле, ФИО2 пояснил, что данное вещество амфетамин, который принадлежит ему. Непосредственно в ходе проведения досмотра велся протокол. По окончании досмотра все участвующие лица поставили в нем подписи, жалоб, заявлений и ходатайств не поступало. Изъятые пакеты с веществом были направлены на исследование, согласно которого установлено, что в порошкообразных веществах содержится психотропное вещество – амфетамин, массой более двух грамм. Впоследствии Свидетель №1 стало известно, что психотропное вещество – амфетамин, обнаруженное в его автомобиле он приобрел для личного потребления у своего знакомого, местного жителя – ФИО1, который как ему известно занимается его изготовлением в своем гараже в гаражном массиве 

<

адрес>. Собранный материал доследственной проверки был направлен в СО ОМВД России по Ярославскому району для принятия законного и обоснованного решения (том № 1, л.д. 193-194).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 видно, что в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области он работает с 2016 года. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, совершенных на территории Ярославской области. 24.07.2019 Свидетель №2 совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3 и заместителем начальника ФИО15, осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на территории 

<

адрес>, с целью установления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так 24.07.2019 в дневное время суток, около 12 часов 00 минут находясь в 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия, ими был замечен житель 

<

адрес> – ФИО13, который по имеющейся информации причастен к незаконному обороту психотропных веществ, а в частности является потребителем психотропного вещества – амфетамин. ФИО13 сел в свой автомобиль «№» г.р.з. № регион и направился на нем в сторону выезда из поселка. Ими было принято решение о продолжении наблюдения за ФИО13, в результате было установлено, что последний проехал в соседний населенный пункт 

<

адрес>, где пребывал некоторое время в кафе, не менее 2 часов, затем на своем автомобиле проехал в 

<

адрес>, где так же находился около 2 часов, после чего он направился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 45 минут 24.07.2019 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками было установлено, что ФИО13 в указанный момент вернулся на своем автомобиле в 

<

адрес>, где припарковал свой автомобиль у 

<

адрес> указанного населенного пункта, сам вышел и направился в сторону 

<

адрес>. В указанный момент сотрудниками было принято решение о задержании ФИО13, с целью изъятия предположительно находившегося при нем психотропного вещества. Задержание ФИО13 было произведено у 

<

адрес>. Непосредственно после проведения задержания ФИО13 был сопровожден в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес>, где изначально были установлены личные данные ФИО13, а затем в присутствии двух понятых мужского пола, оперуполномоченным Свидетель №1 и заместителем начальника ФИО15 был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом боковом кармане надетых на последнем брюк был обнаружен и изъят телефон «Айфон» с сим - картой «Мегафон», а в правом боковом кармане ключи от автомобиля «№». Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Далее заместителем начальника ФИО15 в присутствии оперуполномоченного Свидетель №1, и двух понятых мужского пола, был проведен досмотр транспортного средства – автомобиля «№» г.р.з. № регион. В ходе проведения досмотра транспортного средства на заднем сиденье автомобиля был обнаружен рюкзак с подвесным карманом, и в подвесном кармане был обнаружен полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом внутри, в потайном кармане указанного рюкзака обнаружена и изъята пластиковая упаковка из-под сыра «Hochland», внутри которой находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом внутри. ФИО13 в ходе проведения досмотра его автомобиля пояснил, что в обнаруженных полимерных пакетах находился амфетамин. Полимерный пакет с веществом внутри и упаковка из – под сыра «Hochland» с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом, в ходе досмотра транспортного средства были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. На приборной панели автомобиля были обнаружены 2 пластиковые карты, из них: пластиковая карта «QUWI» на имя ФИО13 и пластиковая карта «Сбербанк России». Так же в салоне автомобиля был обнаружен клатч (бумажник) в среднем кармане которого находились денежные средства в сумме более 100 000 рублей и доллары, там же лежала связка ключей. Обнаруженные пластиковые карты, денежные средства были упакованы в конверт № 2, опечатаны печатью № 34 УНК УМДВ России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра на вопрос сотрудника полиции, что за вещество обнаружено в автомобиле, ФИО13 пояснил, что данное вещество амфетамин, который принадлежит ему. После проведения всех необходимых мероприятий, изъятые пакеты с веществом были направлены на исследование, согласно которого установлено, что в порошкообразных веществах содержится психотропное вещество – амфетамин, массой более двух грамм. Впоследствии Свидетель №2 стало известно, что психотропное вещество –амфетамин, обнаруженное в автомобиле ФИО1, тот приобрел для личного потребления у своего знакомого, местного жителя – ФИО1 (том № 1, л.д. 195-196).

Из показаний свидетеля ФИО15 видно, что в должности заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Ярославской области он работает с 2016 года. В его должностные обязанности входит руководство подчиненными сотрудниками, раскрытие преступлений совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершенных на территории Ярославской области. Управление расположено по адресу: 

<

адрес>. В УНК УМВД России по Ярославской области поступила информация о том, что в 

<

адрес>, ФИО1 осуществляет изготовление и хранение психотропного вещества – амфетамин, в связи с чем 23.07.2019 ими было получено распоряжение заместителя начальнику УМВД России по Ярославской области о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно гаражного бокса по вышеуказанному адресу. 24.07.2019 ФИО15 совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, в дневное время выехали в 

<

адрес>, с целью осуществления ОРМ «наблюдение» и ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно гаражного бокса по вышеуказанному адресу. Находясь у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ими в начале восьмого часа вечера 24.07.2019 был замечен ФИО1, который в указанное время силами сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области был задержан. Затем на основании имеющегося у них распоряжения Свидетель №3 с ФИО83 участием 24.07.2019 в более поздний период около20-22 часов было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, им и Свидетель №3 в присутствии двух понятых, которым так же были разъяснены права и обязанности и порядок проведения данного ОРМ, было обследовано помещение 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. В ходе проведения указанного мероприятия им и Свидетель №3 было установлено, что 

<

адрес> 1 представляет собой кирпичное строение площадью около 60 квадратных метров. В его помещении имелась яма, ФИО1 пояснил, что там он хранит химические реактивы, используемые им для изготовления психотропного вещества – амфетамина и удобрения для культивирования конопли, а так же наркотическое средство – конопля. При обследовании ямы гаражного бокса было установлено, что в ней находятся различные емкости (колбы, воронки, сосуды и т.п.), а так же емкости содержащие различные порошки и жидкости, используемые со слов ФИО1 им для изготовления амфетамина и МДМА. Указанные емкости были помещены в ведро, коробку, мешок, пакет и 5 сумок. Емкости из полупрозрачного полимерного материал большим объемом не упаковывались. Так же в яме были обнаружены два пакета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри, ФИО1 пояснил, что это вещество марихуана. Там же в яме обнаружена металлическая банка с 16 пакетиками в каждом из которых находились фрагменты бумаги, со слов ФИО1 пропитанные наркотическим средством. В помещении самого гаража в металлическом ящике установленном с левой стороны обнаружены 2 пакета в оном из которых находись 9 пакетиков а в другом 10 пакетиков с порошкообразным веществом внутри, со слов ФИО1 в данных пакетиках у него содержится психотропное вещество – амфетамин, там же в стоящем холодильнике были обнаружены пластиковый контейнер с веществом и емкость с жидкостью. Все вышеперечисленные объекты были помещены в картонную коробку, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. В результате проведенного мероприятия было так же установлено, что гаражный бокс оборудован системой видеонаблюдения, имеет водяную скважину, электрическую плитку, фильтр для очистки воды, водонагревательный котел. Так же в навесном шкафу в гараже были обнаружены и изъяты упаковочный материал в виде пакетиков с застежкой и весы. Во время проведения обследования Свидетель №3 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб заявлении и ходатайств от участников не поступало. Со слов Свидетель №3 ФИО3 стало известно, что опрошенный впоследствии ФИО1 рассказал, что обнаруженные в его гаражном боксе предметы использовались им для изготовления амфетамина, а остальные изъятые наркотические средства он хранил в гараже для личного потребления. Изъятые из гаражного бокса ФИО1 предметы и емкости с веществами были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Впоследствии ФИО3 стало известно, что при исследовании 19 пакетиков с порошкообразным веществом в них было выявлено психотропное вещество – амфетамин массой более 25 грамм. Собранный материал доследственной проверки был передан в СО ОМВД России по Ярославскому району, где в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ (том № 1, л.д. 78-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 видно, что в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области он работает с 08.07.2016. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, совершенных на территории Ярославской области. 24.07.2019 Свидетель №4 совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской обл. Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 и заместителем начальника ФИО14, осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на территории 

<

адрес>, с целью установления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так 24.07.2019 в дневное время суток, около 12 часов 00 минут находясь в 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия, ими был замечен житель 

<

адрес> – ФИО13, который по имеющейся информации причастен к незаконному обороту психотропных веществ, а в частности является потребителем психотропного вещества – амфетамин. ФИО13 сел в свой автомобиль «№» г.р.з. № регион и направился на нем в сторону выезда из поселка. Ими было принято решение о продолжении наблюдения за ФИО13, в результате было установлено, что последний проехал в соседний населенный пункт 

<

адрес>, где пребывал некоторое время в кафе, не менее 2 часов, затем на своем автомобиле проехал в 

<

адрес>, где так же находился около 2 часов, после чего он направился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 45 минут 24.07.2019 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками было установлено, что ФИО13 в указанный момент вернулся на своем автомобиле в 

<

адрес>, где припарковал свой автомобиль у 

<

адрес> указанного населенного пункта, сам вышел и направился в сторону 

<

адрес>. В указанный момент сотрудниками было принято решение о задержании ФИО13, с целью изъятия предположительно находившегося при нем психотропного вещества. Задержание ФИО13 было произведено у 

<

адрес>. Непосредственно после проведения задержания ФИО13 был сопровожден в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес>, где изначально были установлены личные данные ФИО13, а затем в присутствии двух понятых мужского пола, оперуполномоченным Свидетель №1 и заместителем начальника ФИО15 был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом боковом кармане надетых на последнем брюк был обнаружен и изъят телефон «Айфон» с сим - картой «Мегафон», а в правом боковом кармане ключи от автомобиля «№». Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Далее заместителем начальника ФИО15 в присутствии оперуполномоченного Свидетель №1, и двух понятых мужского пола, был проведен досмотр транспортного средства – автомобиля «№» г.р.з. № регион. В ходе проведения досмотра транспортного средства на заднем сиденье автомобиля был обнаружен рюкзак с подвесным карманом, и в подвесном кармане был обнаружен полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом внутри, в потайном кармане указанного рюкзака обнаружена и изъята пластиковая упаковка из-под сыра «Hochland», внутри которой находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом внутри. ФИО13 в ходе проведения досмотра его автомобиля пояснил, что в обнаруженных полимерных пакетах находился амфетамин. Полимерный пакет с веществом внутри и упаковка из – под сыра «Hochland» с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом, в ходе досмотра транспортного средства были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. На приборной панели автомобиля были обнаружены 2 пластиковые карты, из них: пластиковая карта «QUWI» на имя ФИО13 и пластиковая карта «Сбербанк России». Так же в салоне автомобиля был обнаружен клатч (бумажник) в среднем кармане которого находились денежные средства в сумме более 100 000 рублей и доллары, там же лежала связка ключей. Обнаруженные пластиковые карты, денежные средства были упакованы в конверт № 2, опечатаны печатью № 34 УНК УМДВ России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра на вопрос сотрудника полиции, что за вещество обнаружено в автомобиле, ФИО13 пояснил, что данное вещество амфетамин, который принадлежит ему. После проведения всех необходимых мероприятий, изъятые пакеты с веществом были направлены на исследование, согласно которого установлено, что в порошкообразных веществах содержится психотропное вещество – амфетамин, массой более двух грамм. Впоследствии Свидетель №4 стало известно, что психотропное вещество –амфетамин, обнаруженное в автомобиле ФИО1, тот приобрел для личного потребления у своего знакомого, местного жителя – ФИО1 (том № 1, л.д. 189-190).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 видно, что 24.07.2019 он не являлся действующим сотрудником полиции, не находился на производственной практике в органах внутренних дел, не являлся административно задержанным и не привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления. В указанный день около 18 часов 00 минут Свидетель №6 находился у здания администрации в 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, в служебном автомобиле, припаркованном неподалеку. Свидетель №6 согласился и добровольно проследовал в указанный автомобиль. Ему и второму понятому мужского пола были разъяснены права и обязанности. Находясь в служебном автомобиле в присутствии Свидетель №6 и второго понятого, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр местного жителя - ФИО13, в ходе которого была проверена одежда ФИО13, при этом веществ и средств, запрещенных к свободному обороту на территории РФ при последнем обнаружено не было. В карманах одежды были обнаружены лишь телефон с сим-картой, паспорт гражданина РФ и ключи от автомобиля. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб заявлений и ходатайств не поступило. Затем в присутствии Свидетель №6 и второго понятого, был произведен досмотр автомобиля «№», государственный регистрационный знак он не запомнил, припаркованного неподалеку от здания администрации, по вышеуказанному адресу. Входе проведения досмотра автомобиля, в присутствии Свидетель №6, второго понятого и собственника автомобиля ФИО13, на заднем сиденье автомобиля был обнаружен рюкзак черного цвета, в подвесном кармане которого был обнаружен полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри, а так же в потайном кармане указанного рюкзака была обнаружена коробка от сыра, в которой находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, с веществом внутри. На приборной панели автомобиля были обнаружены пластиковые банковские карты, деньги в сумме более 100 000 рублей и доллары. Участвующий в досмотре ФИО13 пояснил, что в пакетиках, обнаруженных в рюкзаке находится амфетамин – психотропное вещество, которые принадлежат ему. В ходе досмотра автомобиля был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. Изъятые предметы в ходе проведения личного досмотра и досмотра транспортного средства были упакованы в конверты, опечатаны печатями, скреплены подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра и досмотра транспортного средства со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО13 никакого психологического и физического давления не применялось (том №, л.д. 197-198).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 видно, что 24.07.2019 он не являлся действующим сотрудником полиции, не находился на производственной практике в органах внутренних дел, не являлся административно задержанным и не привлекался к уголовной ответственности. В указанный день около 18 часов 00 минут Свидетель №7 находился у здания администрации в 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, в служебном автомобиле, припаркованном неподалеку. Свидетель №7 согласился и добровольно проследовал в указанный автомобиль. Ему и второму понятому мужского пола были разъяснены права и обязанности. Находясь в служебном автомобиле в присутствии Свидетель №7 и второго понятого, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр местного жителя ФИО13, в ходе которого была проверена одежда ФИО13, при этом веществ и средств, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. В карманах одежды были обнаружены телефон с сим-картой, паспорт гражданина РФ и ключи от автомобиля. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб заявлений и ходатайств не поступило. Затем в присутствии Свидетель №7 и второго понятого, был произведен досмотр автомобиля «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак не помнит, который был припаркован неподалеку от здания администрации, по вышеуказанному адресу. В ходе проведении досмотра автомобиля, в присутствии Свидетель №7, второго понятого и собственника автомобиля ФИО13, на заднем сиденье автомобиля был обнаружен рюкзак черного цвета, в подвесном кармане которого был обнаружен полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри, а так же в потайном кармане указанного рюкзака была обнаружена коробочка от сыра, в которой находился пакетик из прозрачной пленки с застежкой, с веществом внутри. На приборной панели автомобиля были обнаружены пластиковые карты, деньги в сумме более 100 000 рублей и доллары. Участвующий в досмотре ФИО13 пояснил, что в пакетиках, обнаруженных в рюкзаке находится амфетамин, который принадлежит ему. В ходе досмотра автомобиля был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. Изъятые предметы в ходе проведения личного досмотра и досмотра транспортного средства были упакованы в конверты, опечатаны печатями, скреплены подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра и досмотра транспортного средства со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО13 никакого психологического и физического давления не применялось (том № 1, л.д. 199-200).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 видно, что 24.07.2019 он, не являлся действующим сотрудником полиции, не находился на производственной практике в органах внутренних дел, не являлся административно задержанным и не привлекался к уголовной ответственности. В указанный день в вечернее время суток, после 19 часов 00 минут Свидетель №8 находился в 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра местного жителя ФИО1, которого Свидетель №8 знает, так как они проживают в одном населенном пункте. Свидетель №8 согласился. После проведения личного досмотра ФИО1, Свидетель №8, второй понятой и ФИО1, совместно с сотрудниками полиции, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий», проследовали в помещение 

<

адрес>. Участвующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 пояснил, что в яме указанного гаражного бокса находятся химические реактивы, используемые им для изготовления психотропного вещества – амфетамин, которые сотрудниками полиции были изъяты в многочисленном количестве, в различных емкостях и сосудах. Так же в помещении гаражного бокса было обнаружено вещество растительного происхождения, как пояснил ФИО1 – марихуана. В помещении гаражного бокса были найдены различные емкости и сосуды, пакетики с какими-то порошками, пластиковые контейнеры. Так же Свидетель №8 обратил внимание, что гараж оборудован системой вентиляции, водоснабжения и освещения. В ходе проведения указанного мероприятия сотрудниками полиции все изъятое упаковывалось, опечатывалось, и составлялся протокол по окончании мероприятии который все участвующие лица подписали, жалоб заявлений и ходатайств ни от кого не поступило (том №, л.д. 238-240).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 видно, что 24.07.2019 он не являлся действующим сотрудником полиции, не находился на производственной практике в органах внутренних дел, не являлся административно задержанным и не привлекался к уголовной ответственности. В указанный день в вечернее время суток, после 19 часов 00 минут Свидетель №9 находился в 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра местного жителя ФИО1, которого Свидетель №9 знает, так как они проживают в одном населенном пункте. Свидетель №9 согласился. После проведения личного досмотра ФИО1, Свидетель №9, второй понятой и ФИО1, совместно с сотрудниками полиции, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий», проследовали в помещение 

<

адрес>. Участвующий в ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 пояснил, что в яме указанного гаражного бокса находятся химические реактивы, используемые им для изготовления психотропного вещества – амфетамин, которые сотрудниками полиции были изъяты в многочисленном количестве, в различных емкостях и сосудах. Так же в помещении гаражного бокса было обнаружено вещество растительного происхождения, как пояснил ФИО1 – марихуана. В помещении гаражного бокса были найдены различные емкости и сосуды, пакетики с какими-то порошками, пластиковые контейнеры. Так же Свидетель №9 обратил внимание, что гараж оборудован системой вентиляции, водоснабжения и освещения. В ходе проведения указанного мероприятия сотрудниками полиции все изъятое упаковывалось, опечатывалось, и составлялся протокол по окончании мероприятии который все участвующие лица подписали, жалоб заявлений и ходатайств ни от кого не поступило (том № 1, л.д. 241-243).

Из показаний свидетеля Свидетель №10 видно, что в НКОН ОМВД России по Кировскому городскому району он работает с 01.08.2018. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории Ярославской области, задержание лиц их совершивших. В июле 2019 года он находился в служебной командировке и числился в УНК УМВД России по Ярославской области. 25.07.2019 Свидетель №10 совместно со ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №11 по поручению следователя СО ОМВД России по Ярославскому району проводился обыск в помещении гаража № 2-18, расположенного в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. Так в результате проведенного обыска в присутствии самого ФИО1 и 2-х приглашенных ими понятых, которым перед его началом были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения обыска, было обнаружено и изъято в подвальном помещении вышеуказанного гаража 7 пластиковых горшков с произрастающими в них 7 кустами растений, а так же листы бумаги в которых содержится текст с рекомендациями по выращиванию растений. Растения обнаруженные в яме гаража внешне были похожи на кусты наркосодержащего растения - конопля. Обнаруженное в яме гаража в ходе обыска было изъято, во избежание повреждения кустов они не упаковывались, а листы бумаги были изъяты упакованы конверт, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. Во время проведения обыска был составлен протокол в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб, заявлений и ходатайств не поступило (том № 1, л.д. 87-89).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 видно, что он работает в должности оперуполномоченного отделения УНК УМВД России по Ярославской области и по роду своей служебной деятельности занимается выявлением, пресечением и профилактикой преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 25.07.2019 Свидетель №11 совместно с оперуполномоченным Свидетель №10 по поручению следователя СО ОМВД России по Ярославскому району, проводился обыск в помещении гаража № 2-18, расположенного в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. Так в результате проведенного обыска в присутствии самого ФИО1, а также 2-х приглашенных понятых, которым перед его началом были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения обыска, было обнаружено и изъято в его подвальном помещении 7 пластиковых горшков с произрастающими в них 7 кустами растений, а так же листы бумаги в которых содержится текст с рекомендациями по выращиванию растений. Растения, обнаруженные в яме гаража, внешне были похожи на кусты наркосодержащего растения - конопля. Обнаруженное в яме гаража в ходе обыска было изъято, во избежание повреждения кустов они не упаковывались, а листы бумаги были изъяты, упакованы конверт, опечатаны печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, скреплены подписями участвующих лиц. Во время проведения обыска был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, жалоб, заявлений и ходатайств не поступило (том № 1, л.д. 90-92).

Из показаний свидетеля Свидетель №12 видно, что 24.07.2019 он не являлся действующим сотрудником полиции, не находился на производственной практике в органах внутренних дел, не являлся административно задержанным и не привлекался к уголовной ответственности. В указанный день в дневное время суток около 15 часов 00 минут Свидетель №12 находился в 

<

адрес> когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в помещении гаража, номер которого Свидетель №12 не помнит, расположенного в вышеуказанном ГСК. Впоследствии ему стало известно, что данный гараж принадлежит местному жителю ФИО1. Свидетель №12 согласился и проследовал к месту проведения обыска, расположенному в указанном гараже. Там же на месте находились сам ФИО1 и еще один понятой. Сотрудниками полиции всем участникам обыска были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе проведения обыска в подвальном помещении гаража сотрудниками полиции были обнаружены горшки с растениями напоминающими коноплю, листы бумаги с текстом в которых были указаны рекомендации по выращиванию конопли. Обнаруженные растения в горшках и листы с рекомендациями сотрудниками полиции были изъяты, листы были упакованы в конверт, а горшки не упаковывались. Более ничего из данного гаража не изымалось. При производстве обыска сотрудниками полиции был составлен протокол в котором все участники поставили подписи. Жалоб заявлений и ходатайств ни от кого из участников не поступало (том № 2, л.д. 9-11).

Из показаний свидетеля Свидетель №13 видно, что 25.07.2019 она не являлась действующим сотрудником полиции, не находилась на производственной практике в органах внутренних дел, не являлась административно задержанным и не привлекалась к уголовной ответственности. В указанный день в дневное время суток около 16 часов 00 минут Свидетель №13 находилась дома в 

<

адрес>, когда в двери к ней постучали. Открыв, она увидела сотрудников полиции, которые попросили ее поучаствовать в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес> указанного дома. Свидетель №13 согласилась и с сотрудниками полиции проследовала в вышеуказанную квартиру. В 

<

адрес> вышеуказанного дома проживает ФИО1, который так же присутствовал при проведении обыска, там же был сосед из 

<

адрес> Свидетель №14. Сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. При производстве обыска сотрудниками полиции были обнаружены: в комнате слева от входа в шкафу картонная коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетиками и какие то еще предметы для упаковки, два пакета с пустыми полимерными капсулами внутри, коробка с электронными весами и мерными приспособлениями, пластиковый контейнер с тканью с остатками какого-то вещества. Все вышеуказанные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы, опечатаны печатями, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. При производстве обыска сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участники поставили подписи, жалоб заявлений и ходатайств ни от кого из участников не поступало (том №, л.д. 44-46).

Из показаний свидетеля Свидетель №14 видно, что 25.07.2019 он не являлся действующим сотрудником полиции, не находился на производственной практике в органах внутренних дел, не являлся административно задержанным и не привлекался к уголовной ответственности. В указанный день в дневное время суток около 16 часов 00 минут Свидетель №14 находился дома в 

<

адрес>, когда в двери к нему постучали. Открыв, он увидела сотрудников полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес> указанного дома. Свидетель №14 согласился и с сотрудниками полиции проследовал в вышеуказанную квартиру. В 

<

адрес> вышеуказанного дома проживает ФИО1, который так же присутствовал при проведении обыска, туда же была приглашена соседка из 

<

адрес> Свидетель №13. Сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. При производстве обыска сотрудниками полиции были обнаружены: в комнате слева от входа в шкафу картонная коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетиками и какие-то еще предметы для упаковки, два пакета с пустыми полимерными капсулами внутри, коробка с электронными весами и мерными приспособлениями, пластиковый контейнер с тканью с остатками какого-то вещества. Все вышеуказанные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы, опечатаны печатями, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. При производстве обыска сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участники поставили подписи, жалоб заявлений и ходатайств ни от кого из участников не поступало (том №, л.д. 47-4).

Вина ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 27.12.2019 от заместителя прокурора Ярославского района ФИО16, согласно которого им в ходе осуществления текущего надзора при изучении уголовного дела № установлен факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере у помещения 

<

адрес> в период до 24.07.2019 (том №2, л.д. 114);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 24.07.2019, в ходе которого, 24.07.2019 в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут в служебном автомобиле № г.р.з. №, припаркованном у 

<

адрес> в сумке находящейся при ФИО1, были обнаружены: телефон «Xiaomi» с двумя сим-картами «Билайн» и «Теле 2», в чехле которого обнаружен полимерный пакет с 4 фрагментами бумаги, а так же телефон «Zopo» без сим- карт. ФИО1 в ходе проведения личного досмотра заявил, что обнаруженные в чехле телефона «Xiaomi» четыре фрагмента бумаги пропитаны наркотическим средством «ЛСД», которые он хранил для личного потребления (том № 1, л.д.7-10);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 26.07.2019, согласно которого заместителем начальника полиции УМВД России по Ярославской области полковником полиции ФИО17 в СО ОМВД России по Ярославскому району направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности «наблюдение» (том № 1, л.д. 68-69);

- протоколом осмотра предметов от 03.09.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет черного цвета с застежкой «Zip-lock»(том № 1, л.д. 105-111, 112-127, 138-142);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14.01.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которого последний добровольно признался в совершении им преступления, а именно в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства – ЛСД, а так же указал место его задержанияи место, где наркотическое средство было у него изъято, а именно у 

<

адрес> (том №2, л.д. 93-97, 98-104);

- заключением эксперта № 21-1189 от 21.08.2019 согласно которого, четыре фрагмента бумаги треугольной формы из полимерного пакетика черного цвета, предоставленные на экспертизу, являются препаратами, соедаржащими в своем составе d-лизергид (ЛСД) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, указанное под позицией «d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25)». В вышеуказанный Перечень включены изомеры, в том числе стереоизомеры (если таковые определенно не исключены), наркотических средств и психотропных веществ, перечисленных в этом списке, в тех случаях, когда существование таких изомеров, в том числе стереоизомеров, возможно в рамках данного химического обозначения. Общая масса данных четырех фрагментов бумаги треугольной формы составила 0,040 г. Четыре фрагмента бумаги треугольной формы из полимерного пакетика черного цвета, предоставленные на экспертизу, израсходованы в полном объеме (том № 3, л.д. 24-25);

- сообщением, поступившим в ДЧ ОМВД России по Ярославскому району от старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3 24.07.2019, согласно которого последний сообщает о том, что в 

<

адрес> задержано лицо с веществом похожее на наркотическое средство (том№1, л.д. 174);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 24.07.2019 от старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославскому району Свидетель №1, согласно которого в ходе проведения досмотра автомобиля «№» г.р.з. № регион, принадлежащего ФИО13, припаркованного у 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты пластиковая коробка с находящимся внутри пакетиком из полимерной пленки с веществом внутри, а так же полимерного пакетика с веществом внутри. Согласно справки об исследовании № 22-437 от 24.07.2019 вещество, изъятое из автомобиля «№» г.р.з. № регион, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 2,645 г. (том№1, л.д. 175);

- протоколом досмотра транспортного средства от 24.07.2019, в ходе которого у 

<

адрес>, был досмотрен автомобиль №» г.р.з. № регион, на заднем сиденье которого был обнаружен рюкзак, в котором в подвесном кармане найден пакет с застежкой с порошкообразным вещество внутри, в потайном кармане найдена пластиковая упаковка из-под сыра «Hochland» с полимерным пакетом с застежкой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.176-177); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 26.07.2019, согласно которого заместителем начальника полиции УМВД России по Ярославской области полковником полиции ФИО17 в СО ОМВД России по Ярославскому району направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности «наблюдение» (т.№ 1, л.д. 181);

- протоколом осмотра предметов от 21.08.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: пакет с застежкой с порошкообразным вещество внутри, пластиковая упаковка из-под сыра «Hochland» с полимерным пакетом с застежкой с порошкообразным веществом внутри (том № 1, л.д. 208-209,210-211,212);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО13 от 07.08.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого последний добровольно признался в совершении им преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении психотропного вещества – амфетамин, а так же указал место его приобретения, а именно в 

<

адрес> (том №1, л.д. 201-203, 204-205);

- распоряжением №7 от 23.07.2019 заместителя начальника УМВД России по Ярославской области – начальника полиции полковника полиции ФИО18 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нежилом помещении 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1 (том№1, л.д. 11-12); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.07.2019 и фототаблицей к нему, согласно которого в период времени с 20 часов 03 минут по 22 часа 30 минут 24.07.2019 оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3 в присутствии ФИО1 произведено обследование 

<

адрес> в ходе обследования установлено, что 

<

адрес> имеет площадь около 60м2 состоит из самого гаражного бокса и ямы. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что в яме находятся химические реактивы, используемые им при изготовлении амфетамина и удобрения для культивирования конопли, а также хранится наркотическое средство – марихуана. В ходе обследования в яме обнаружены: два пакета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри них, как пояснил ФИО1 – это наркотическое средство – марихуана, колбы, воронки, станины, сосуды, емкости, пакеты с жидкостями и порошками, как пояснил ФИО1 используемые им при изготовлении амфетамина и МДМА. В железном ящике, расположенном у левой стены гаражного бокса у дивана обнаружен пластиковый контейнер с 2 пакетами, содержащими по 9 и 10 пакетов с порошкообразным веществом внутри каждого соответственно. В холодильнике, расположенном у железного ящика обнаружен пластиковый контейнер с веществом внутри него, а также емкость с жидкостью. А также в яме гаражного бокса обнаружена металлическая банка с 16 пакетиками, содержащими фрагменты бумаги. В навесном шкафу обнаружены упаковочный материал и электронные весы. Гаражный бокс имеет водяную скважину, автоклав, электрическую плитку, фильтр для очистки воды, водонагревательный котел. Обнаруженные 2 пакета и банка с веществом растительного происхождения внутри них, металлическая коробка с 16 пакетами с фрагментами бумаги внутри них, пластиковый контейнер с веществом внутри него, пластиковый контейнер с 19 пакетами с веществом внутри них и емкость с жидкостью упакованы в пустую картонную коробку, опечатанную, снабженную пояснительной надписью. Упаковочный материал, электронные весы, емкости с парашками и жидкостями, пакеты с веществами, колбы, станины, сосуды, воронки изъяты, не упаковывались (том № 1, л.д. 13-16, 17-22);

- протоколом обыска от 25.07.2019, согласно которого проведен обыск в помещении 

<

адрес>, по месту жительства и регистрации ФИО1, в ходе которого в комнате, расположенной слева при входе в квартиру обнаружен системный блок черного цвета, который изъят, в виду габаритности не упаковывался, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области (том № 1, л.д. 101-104);

- протоколом осмотра предметов от 03.09.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: серная кислота с концентрацией 87,15%, 78,06% и 93,94 %, объемами 997 см3, 540 см3, 1000 см3 - прекурсор списка IV Перечня (Таблица III) находящиеся в полимерной емкости белого цвета с крышкой красного цвета, стеклянной емкости коричневого цвета с крышкой белого цвета, полимерной емкости белого цвета с крышкой синего цвета соответственно, уксусная кислота с концентрацией 98, 70 %, объемом 6710 см3 - прекурсор списка IV Перечня (Таблица III) –, находящаяся в семи полимерных емкостях белого цвета с крышками синего цвета, ацетон (2-пропанон) с концентрацией 99,54 %, объемом 2370 см3 - прекурсор списка IV Перечня (Таблица III) –, находящееся в двух стеклянных емкостях коричневого цвета с крышками белого цвета, соляная кислота с концентрацией 33,21 % объемом 1950 см3- прекурсор списка IV Перечня (Таблица III), находящаяся в двух полимерных емкостях белого цвета с крышками зеленого цвета, жидкость содержащая в своем составе 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон, объемом 1858 см3, массой 1482,2 г, прекурсор списка I Перечня (раздел «Прекурсоры»), находящийся в двух бесцветных полимерных емкостях с крышками желтого цвета, жидкость содержащая в своем составе бензальдегид с концентрацией 74,96 %, объемом 880 см3, массой 996,6 г, - прекурсор списка IV Перечня (Таблица I) находящееся в стеклянной конической колбе с притертой стеклянной пробкой, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с винтовой крышкой из полимерного материал красного цвета, находящаяся в пакете из бесцветного полимерного материала, обмотанная полимерной изоляционной клейкой лентой желтого цвета с парящей бесцветной жидкость с запахом аммиака, прозрачная стеклянная емкость коричневого цвета, с винтовой металлической крышкой золотистого цвета с надписью: «ПЕРЕКИСЬ 100%» и бесцветная жидкость, емкость из бесцветного полимерного материала, с винтовой крышкой из полимерного материала коричневого цвета, с бесцветной жидкость со специфическим запахом, бесцветная стеклянная емкость, с притертой пробкой из полимерного материала темно-серого цвета под металлической закаткой с надписью «НАТРИЯ ХЛОРИД» и бесцветной жидкостью, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой фиолетового, зеленого, синего и белого цветов с машинописным текстом «FloraDuoBLOOM», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой фиолетового, зеленого, синего и белого цветов с машинописным текстом «FloraDuoGROWHardwater», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой фиолетового, зеленого, синего и белого цветов с машинописным текстом «FloraDuoGROWSoftwater», с прозрачная жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой фиолетового, красного, желтого, зеленого и белого цветов с машинописным текстом «FloraMicro Флора Микро», с прозрачной жидкость темно-коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой желтого, бежевого, коричневого, синего и белого цветов с машинописным текстом «DiamondNectar», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой бежевого, коричневого, серого и черного цветов с надписью «pH-minusBLOOM», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой бежевого, коричневого, серого и черного цветов с надписью «pH+ (Plus)», с жидкостью коричневого цвета,емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой и держателем, с этикеткой синего, желтого и черного цветов с надписью «pHUP», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой и держателем, с этикеткой красного, желтого и оранжевого цветов с надписью «Ripen», с прозрачной жидкостью оранжевого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой красного цвета, с этикеткой белого цвета и надписью «ООО Химмедсервис Перекись водорода», с бесцветной жидкостью,емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с держателем и винтовой крышкой красного цвета, обмотанной изоляционной лентой желтого цвета, с надписью «DHM», с бесцветной жидкостью, обладающей специфическим запахом,емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с держателем и винтовой крышкой красного цвета, обмотанной изоляционной лентой желтого и зеленого цветов, с надписью «DHM», с бесцветной жидкостью, обладающей специфическим запахом, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с держателем и винтовой крышкой, с этикеткой белого и оранжевого цветов, с надписью «Бихем Спирт изопропиловый», с бесцветной жидкостью, обладающей специфическим запахом,полимерный пакет красного цвета, в котором находится стеклянная емкость зеленого цвета с винтовой полимерной крышкой белого цвета, с надписью «АЗ», с дымящей бесцветной жидкостью, два фрагмента тканного материала белого цвета с узорами в виде кругов и полос, бесцветная стеклянная коническая колба с притертой стеклянной пробкой, зафиксированной полимерными держателями зеленого цвета, с прозрачной жидкостью оранжевого цвета, обладающей запахом горького миндаля,бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой красного и зеленого цветов, с надписью «KCL», с порошкообразным веществом белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой красного, зеленого и бежевого цветов, с веществом в виде порошка и пластин белого цвета,бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой синего, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой желтого, бежевого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, пакет из полимерного материала красного, белого и серого цветов, в котором находятся: две бесцветные стеклянные емкости с винтовыми металлическими крышками серого, бежевого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета,бесцветная стеклянная емкости с винтовой металлической крышкой белого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, бесцветная стеклянная емкости с винтовой металлической крышкой желтого и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, пакет из полимерного материала желтого цвета в котором находится бесцветная стеклянная емкости с винтовой металлической крышкой белого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, пакет из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находятся: три бесцветные стеклянные емкости с винтовыми металлическими крышками серого, бежевого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой розового, красного и зеленого цветов, с веществом в виде порошка и пластин белого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, с надписью «сульфат магния 1 кг», с порошкообразным веществом белого цвета и фрагментом бумаги с надписью «сульфат магния», пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, на котором имеется рукописная надпись «монокалий фосфат 1 кг», с порошкообразным веществом белого цвета и фрагментом бумаги с надписью «фосфат калия», пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, с надписью «нитрат кальция 1 кг», с веществом в виде сферических гранул белого цвета и фрагментом бумаги с надписью «селитра калиевая», пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, с надписью «сульфат калия 1 кг», с порошкообразным веществом белого цвета, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета, обмотанной изолентой желтого цвета, с надписью «Аз», с дымящей бесцветной жидкостью, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета, с надписью «Ац», с бесцветной жидкостью, обладающей запахом ацетона,прозрачная стеклянная емкость зеленого цвета с винтовой полимерной крышкой белого цвета, с бесцветной жидкостью,прозрачная стеклянная емкость коричневого цвета, с винтовой полимерной крышкой белого цвета, обмотанной изолентой желтого цвета, с надписью «РЕАХИМ АММАНИЙ УКСУСНОКИСЛЫЙ», с кристаллическим веществом белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой серого, бежевого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой желтого, бежевого, красного и зеленого цветов, с надписью «Медный купорос», с порошкообразным веществом голубо-белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с прижимной полимерной крышкой белого цвета, с дымящейся жидкостью оранжевого цвета, три емкости из бесцветного полимерного материала, с крышками из полимерного материал желтого цвета, с надписями «КИСЛОТА УКСУСНАЯ», внутри каждой из емкостей находится прозрачная жидкость с запахом уксусной кислоты, прозрачная стеклянная емкость коричневого цвета, с винтовой полимерной крышкой черного цвета, с бесцветной жидкостью,пустая прозрачная стеклянная емкость коричневого цвета, с притертой стеклянной пробкой,полимерный пакет белого цвета с изображением синего, зеленого, красного и фиолетового цветов и надписью «селитра калиевая», с веществом в виде полусферических гранул белого цвета,полимерный пакет белого и желтого цветов с надписью «селитра амиачная», с веществом в виде сферических гранул белого цвета, полимерный пакет белого цвета с изображением голубого и фиолетового цветов, с надписью «сульфат калия», с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет белого цвета с изображением оранжевого, зелено, красного и желтого цветов, с надписью «сульфат магния», с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет белого цвета с изображением оранжевого, зеленого, красного и фиолетового цветов, с надписью «монофосфат калия», с порошкообразным веществом белого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», с веществом в виде брикета коричневого цвета и фрагментом бумаги белого цвета с машинописным текстом «BrexilFe (хелат железа 10%)»,пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», с веществом в виде брикета коричневого цвета и фрагментом бумаги белого цвета с машинописным текстом «BrexilMg (хелат железа 8%)», пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», с веществом в виде брикета коричневого цвета и фрагментом бумаги белого цвета с машинописным текстом «BrexilMg (хелат железа 8%)»,емкость из бесцветного полимерного материала с винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета и этикеткой белого цвета с рукописной надписью «BrexilMulti 100 ml», с порошкообразным веществом коричневого цвета, емкость из прозрачного полимерного материала коричневого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала желтого цвета и этикеткой белого цвета с машинописным текстом «Сульфат калия», с порошкообразным веществом белого цвета, емкость из прозрачного полимерного материала коричневого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала зеленого цвета и этикеткой белого цвета с машинописным текстом «Нитрат кальция», с веществом в виде сферических гранул, емкость из прозрачного полимерного материала коричневого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала зеленого цвета и этикеткой белого цвета с машинописным текстом «Сульфат магния», с порошкообразным веществом белого цвета, две емкости из бесцветного полимерного материала с прижимными крышками и этикетками белого и розового цветов с машинописным текстом «ValagroBREXIL», внутри каждой из которой находится вещество в виде порошка и конгломератов коричневого цвета, 4 емкости из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с держателем и винтовой крышкой, с этикетками белого цвета с машинописным текстом «Бихем Спирт изопропиловый» (том № 1, л.д. 105-111, 112-127, 138-142);

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены кастрюля, десять мерных стаканов, различных емкостей, две круглые плоскодонные колбы, четыре конические колбы, три химических холодильника, шесть мерных цилиндров, две стеклянные воронки, стеклянная воронка с вентилем, делительная воронка, пакет из бесцветного полимерного материала с 4 стеклянными мерными пипетками, две автоматические пипетки, стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой розового, желтого и зеленого цветов, полимерный бесцветный пакет в котором находятся 10 стеклянных емкостей с металлическими винтовыми крышками серого цвета, два стеклянных соединенных элемента, стеклянный шприц, ложка из металла серого цвета, стеклянная емкость, внутри которой находятся металлические иглы от шприцев и наконечники от автоматической пипетки, полимерный прозрачный пакет с замком «Zip-lock» внутри которого находятся 96 пакетиков красного цвета из полимерного материала с замком «Zip-lock», 236 пакетиков из прозрачного полимерного материала с рисунком синего цвета и замком «Zip-lock», чехол из кожеподобного материала черного цвета в котором находятся электронные весы с пластиковым корпусом серого цвета, металлической грузовой платформой, чехол из кожеподобного материала черного цвета, калибровочная гиря, электронные весы с пластиковым корпусом серого цвета и крышкой из бесцветного полимерного материала, чаша из металла серого цвета, лопатка из металла серого цвета, два пакета с пустыми капсулами, 50 полимерных прозрачных пакетов, свернутых в трубочки по 10 пакетов в каждой и перемотанные резинками, размером 10х13 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, 6 полимерных прозрачных пакета размером 10х5 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, 3 полимерных прозрачных пакета размером 6х4 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, 1 полимерный пакет серого цвета, размером 10х6 см, с замком «Zip-lock», внутри которого на момент осмотра находятся 4 фрагмента бумаги желтого зеленого, синего и белого цветов, размерами 4х4 см, а так же 6 фрагментов бумаги розового, зеленого и голубого цветов, размерами 1х4 см, 1 полимерный прозрачный пакет размером 10х14 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, внутри которого находятся 3 наконечника от шприцов, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 19х10 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, прозрачный полимерный пакет с замком «Zip-lock», размером 11х8 см, внутри которого находятся 80 полимерных пакетов размером 3,5х6 см, с замками «Zip-lock» и полосой красного цвета, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х10 см, с замком «Zip-lock», внутри которого на момент осмотра находятся 49 полимерных пакетика красного цвета с надписями «STAY», размерами 1,5х4 см, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 8х12 см, с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, внутри которого на момент осмотра находятся 6 прозрачных полимерных пакетика, размерами 6х4 см и 3 прозрачных полимерных пакетика, размерами 3х4 см, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х10 см, с замком «Zip-lock», внутри которого на момент осмотра находятся 44 полимерных пакетика красного цвета с надписями «STAY», размерами 1,5х4 см, два полимерных пакет из прозрачного материала, размерами 8х11 см, с замком «Zip-lock» один из которых с полосой красного цвета в верхней части, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 19х30 см, с замком «Zip-lock», 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 8х12 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 68 прозрачных полимерных пакетика с замком «Zip-lock», размерами 3,5х6 см, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х11 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 80 желтых резинок, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х11 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 96 желтых резинок, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 14х7 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 99 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 7х4 см, черного цвета с изображение на лицевой стороне 5 белых черепов, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 14х7 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 96 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 7х4 см, с надписью черного цвета «BREIT», 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 9х6 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 53 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 7х9 см, 1 полимерный пакет из материала серого цвета, размерами 7х10 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 8 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 13х9 см, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 18х13 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 15 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 9х13 см и 26 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 4х7 см, с надписью черного цвета «BREIT», 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 8х12 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 9 полимерных пакетов с замками «Zip-lock», размерами 3х4 см (том № 2, л.д. 12-16,17-33,36-38);

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2019, в ходе которого были осмотрены: системный блок, диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 91-272 от 09.12.2019 (том № 2, л.д.50-52, 53-55);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14.01.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которого последний добровольно признался в совершении им преступления, а именно в незаконном сбыте психотропного вещества – амфетамин ФИО13 в период до 24.07.2019, а так же указал место его совершения – помещение 

<

адрес> (том №2, л.д. 93-97, 98-104);

- справкой об исследовании № 22-437 от 24.07.2019, согласно которой порошкообразные вещества светло-розового цвета, общей массой 2,645 г, содержат в своем составе амфетамин- психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (том №1, л.д. 179);

- заключением эксперта № 21-1108 от 13.08.2019 согласно которого, порошкообразные вещества светло-розового цвета, изъятые в ходе досмотра автомобиля 24.07.2019 (согласно сопроводительным документам), содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составила 2,625 г. Общая масса вещества после производства экспертизы составила 2,609 г. (том № 3, л.д. 50-52);

- заключением эксперта № 21- 1148 от 26.08.2019, согласно которого жидкость объемом 997 см3 в полимерной емкости белого цвета с крышкой красного цвета, находящейся в полимерном ведре зеленого цвета, жидкость объемом 540 см3 в стеклянной емкости коричневого цвета с крышкой белого цвета, находящейся в сумке из полимерного материала голубого цвета с ручками черного цвета и изображением желтого, зеленого, розового, белого и фиолетового цветов, а так же жидкость объемом 1000 см3 вполимерной емкости белого цвета с крышкой синего цвета, находящееся в сумке из полимерного материала оранжевого цвета с ручками и изображением желтого, оранжевого, зеленого, синего, серого и коричневого цветов, являются прекурсором Списка IV Перечня (Таблица III) – серной кислотой с концентрациями 87,15%, 78,06% и 93,94% соответственно. Жидкость общим объемом 6710 см3 в семи полимерных емкостях белого цвета с крышками синего цвета, находящихся в сумке из полимерного материала оранжевого цвета с ручками и изображением желтого, оранжевого, зеленого, синего, серого и коричневого цветов, являются прекурсором Списка IV Перечня (Таблица III) – уксусной кислотой с концентрацией 98,70%. Жидкость общим объемом 2370 см3 в двух стеклянных емкостях коричневого цвета с крышками белого цвета, находящихся в сумке из полимерного материала голубого цвета с ручками черного цвета с изображением желтого, зеленого, розового, белого и фиолетового цветов, а так же полимерной емкости белого цвета с крышкой синего цвета и надписью: «Ац», находящийся в мешке из полимерного материала светло-серого цвета, является прекурсором Списка IV Перечня (Таблица III) – ацетоном (2-пропаноном) с концентрацией 99,54%. Жидкость общим объемом 1950 см3 в двух полимерных емкостях белого цвета с крышкой зеленого цвета, находящихся в мешке из полименого материала светло-серого цвета, является прекурсором списка IV Перечня (Таблица III) – соляной кислотой с концентрацией 33,21 %. Жидкость с желтым оттенком общим объемом 1858 см3 и общей массой 1482, 2 г в двух бесцветных полимерных емкостях с крышками желтого цвета, находящихся в полимерном ведре зеленого цвета содержит в своем составе прекурсор списка I Перечня, (раздел «Прекурсоры») -3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон. Жидкость оранжевого цвета объемом 880 см3 и массой 996,6 г в стеклянной конической колбе с притертой стеклянной пробкой, находящейся в полимерном пакете желтого цвета, содержит в своем составе прекурсор Списка IV Перечня (Таблица I) – бензальдегид с концентрацией 74,96 %. Остальные объекты не входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, а так же в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ (том №2 л.д. 234-249);

- заключением эксперта № 21-1200 от 20.09.2019, согласно которого на внутренней поверхности конической колбы с наслоениями вещества желтовато-белого цвета в следовых количествах выявлен 1-фенил-2-нитропропен – прекурсор Списка I «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На внутренней поверхности стеклянной емкости, внутри которой находятся металлические иглы от шприцев и наконечник от автоматической пипетки, а так же на поверхности данных игл и наконечника в следовых количествах выявлено наркотическое средства Списка I Перечня – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин. На поверхности грузовой платформы электронных весов с пластиковым корпусом черного и серого цветов обнаружены микрочастицы растения конопля (растение рода Cannabis содержащего наркотическое средство, а так же в следовых количествах выявлено наркотическое средство Списка I Перечня – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиноавлерофенон. На поверхности грузовой платформы и донной части электронных весов с пластиковым корпусом серого цвета и крышкой из бесцветного полимерного материала в следовых количествах выявлено психотропное вещество Списка I Перечня – амфетамин. На поверхностях остальных объектов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода не выявлено. Определить массу обнаруженных микрочастиц, а так же наслоений не представляется возможным, в виду того, что их масса меньше минимального предела взвешивания весов, имеющихся на базе ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Смывы израсходованы в полном объеме (том №3 л.д. 60-64);

- заключением эксперта № 91-272 от 09.12.2019, согласно которого на ТН «KINGMAX» имеется информация об обмене сообщениями посредством программного обеспечения, атрибутирующего себя как «Psi+», в том числе информация о контактах. Имеющаяся информация о контактах сохранена в файле «Контакты_Psi+.xlsx», который помещен в архив «91-272.rar» и записан на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. Среди восстановленной с НЖМД «SeagateS/N: 6QG3АFDP» информации имеются файлы «Contacts – 17.01.09.vcf» и «Контакты.txt», содержащие контакты. Имеющиеся файлы сохранены в каталоге «400/22/Тел», который помещен в архив «91-272.rar» и записан на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. На НЖМД «WesternDigitalS/N: WCATR0402261» и НЖМД «WDS/N: WMC5C0D1ZNVN» информации о контактах не обнаружено. На ТН «KINGMAX» имеется информация об обмене сообщениями посредством программного обеспечения, атрибутирующего себя как «Psi+», а среди восстановленной с НЖМД «SeagateS/N: 6QG3AFDP» информации сообщениями посредством интернет –мессенджера «Viber», социальной сети «Вконтакте» и SMS-сообщений. Подробная информация представлена в исследовательской части настоящего заключения эксперта. Информация сохранена в архиве «91-272.rar» и записана на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. Также на ТН «KINGMAX» имеется информация об истории посещений интернет-ресурсов с помощью различных интернет-обозреваетелей. Информация сохранена в файлах «История_Интернет.xlxs» и «Отчет_ИсторияИнтернет.xlxs», которые помещены в архив «91-272.rar» и записаны на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. На НЖМД «WesternDigitalS/N: WCATR042261» и НЖМД «WDS/N: WMC5C0D1ZNVN» информации об обмене сообщениями посредством интернет – мессенджеров, а так же истории посещения интернет-ресурсов при помощи интернет обозревателей не обнаружено (том №3 л.д. 105-121);

- сообщением, поступившим в ДЧ ОМВД России по Ярославскому району от старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3 24.07.2019, согласно которого последний сообщает о том, что в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 изъяты вещества (том№1, л.д. 4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 25.07.2019 от оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославскому району Свидетель №3, согласно которого в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 были обнаружены и изъяты: два пакета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри них, металлическая коробка с 16 пакетами с фрагментами бумаги внутри них, пластиковый контейнер с веществом внутри него, пластиковый контейнер с 19 пакетами с веществом внутри них и емкость с жидкостью. Согласно справки об исследовании № 22-438 от 25.07.2019 вещества светло-розового цвета из двух пакетов общей массой 1,985 г, содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Общая расчетная масса вещества в 19 пакетиках (содержимое с упаковкой) составляет не более 25, 773 г. (том№1, л.д. 5-6);

- распоряжением №7 от 23.07.2019 заместителя начальника УМВД России по Ярославской области – начальника полиции полковника полиции ФИО18 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нежилом помещении 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1 (том№1, л.д. 11-12);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.07.2019 и фототаблица к нему, согласно которого в период времени с 20 часов 03 минут по 22 часа 30 минут 24.07.2019 оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3 в присутствии ФИО1 произведено обследование 

<

адрес> в ходе обследования установлено, что 

<

адрес> имеет площадь около 60м2 состоит из самого гаражного бокса и ямы. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что в яме находятся химические реактивы, используемые им при изготовлении амфетамина и удобрения для культивирования конопли, а также хранится наркотическое средство – марихуана. В ходе обследования в яме обнаружены: два пакета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри них, как пояснил ФИО1 – это наркотическое средство – марихуана, колбы, воронки, станины, сосуды, емкости, пакеты с жидкостями и порошками, как пояснил ФИО1 используемые им при изготовлении амфетамина и МДМА. В железном ящике, расположенном у левой стены гаражного бокса у дивана обнаружен пластиковый контейнер с 2 пакетами, содержащими по 9 и 10 пакетов с порошкообразным веществом внутри каждого соответственно. В холодильнике, расположенном у железного ящика обнаружен пластиковый контейнер с веществом внутри него, а также емкость с жидкостью. А также в яме гаражного бокса обнаружена металлическая банка с 16 пакетиками, содержащими фрагменты бумаги. В навесном шкафу обнаружены упаковочный материал и электронные весы. Гаражный бокс имеет водяную скважину, автоклав, электрическую плитку, фильтр для очистки воды, водонагревательный котел. Обнаруженные 2 пакета и банка с веществом растительного происхождения внутри них, металлическая коробка с 16 пакетами с фрагментами бумаги внутри них, пластиковый контейнер с веществом внутри него, пластиковый контейнер с 19 пакетами с веществом внутри них и емкость с жидкостью упакованы в пустую картонную коробку, опечатанную, снабженную пояснительной надписью. Упаковочный материал, электронные весы, емкости с парашками и жидкостями, пакеты с веществами, колбы, станины, сосуды, воронки изъяты, не упаковывались (том № 1, л.д. 13-16, 17-22);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 26.07.2019, согласно которого заместителем начальника полиции УМВД России по Ярославской области полковником полиции ФИО17 в СО ОМВД России по Ярославскому району направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты гласной оперативно-розыскной деятельности «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № 1, л.д. 68-69);

- протоколом обыска от 25.07.2019, согласно которого проведен обыск в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства и регистрации ФИО1, в ходе которого в комнате, расположенной слева при входе в квартиру обнаружен системный блок черного цвета, который изъят, в виду габаритности не упаковывался, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области (том № 1, л.д. 101-104); 

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены кастрюля, десять мерных стаканов, различных емкостей, две круглые плоскодонные колбы, четыре конические колбы, три химических холодильника, шесть мерных цилиндров, две стеклянные воронки, стеклянная воронка с вентилем, делительная воронка, пакет из бесцветного полимерного материала с 4 стеклянными мерными пипетками, две автоматические пипетки, стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой розового, желтого и зеленого цветов, полимерный бесцветный пакет в котором находятся 10 стеклянных емкостей с металлическими винтовыми крышками серого цвета, два стеклянных соединенных элемента, стеклянный шприц, ложка из металла серого цвета, стеклянная емкость, внутри которой находятся металлические иглы от шприцев и наконечники от автоматической пипетки, полимерный прозрачный пакет с замком «Zip-lock» внутри которого находятся 96 пакетиков красного цвета из полимерного материала с замком «Zip-lock», 236 пакетиков из прозрачного полимерного материала с рисунком синего цвета и замком «Zip-lock», чехол из кожеподобного материала черного цвета в котором находятся электронные весы с пластиковым корпусом серого цвета, металлической грузовой платформой, чехол из кожеподобного материала черного цвета, калибровочная гиря, электронные весы с пластиковым корпусом серого цвета и крышкой из бесцветного полимерного материала, чаша из металла серого цвета, лопатка из металла серого цвета, два пакета с пустыми капсулами, 50 полимерных прозрачных пакетов, свернутых в трубочки по 10 пакетов в каждой и перемотанные резинками, размером 10х13 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, 6 полимерных прозрачных пакета размером 10х5 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, 3 полимерных прозрачных пакета размером 6х4 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, 1 полимерный пакет серого цвета, размером 10х6 см, с замком «Zip-lock», внутри которого на момент осмотра находятся 4 фрагмента бумаги желтого зеленого, синего и белого цветов, размерами 4х4 см, а так же 6 фрагментов бумаги розового, зеленого и голубого цветов, размерами 1х4 см, 1 полимерный прозрачный пакет размером 10х14 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, внутри которого находятся 3 наконечника от шприцов, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 19х10 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, прозрачный полимерный пакет с замком «Zip-lock», размером 11х8 см, внутри которого находятся 80 полимерных пакетов размером 3,5х6 см, с замками «Zip-lock» и полосой красного цвета, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х10 см, с замком «Zip-lock», внутри которого на момент осмотра находятся 49 полимерных пакетика красного цвета с надписями «STAY», размерами 1,5х4 см, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 8х12 см, с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, внутри которого на момент осмотра находятся 6 прозрачных полимерных пакетика, размерами 6х4 см и 3 прозрачных полимерных пакетика, размерами 3х4 см, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х10 см, с замком «Zip-lock», внутри которого на момент осмотра находятся 44 полимерных пакетика красного цвета с надписями «STAY», размерами 1,5х4 см, два полимерных пакет из прозрачного материала, размерами 8х11 см, с замком «Zip-lock» один из которых с полосой красного цвета в верхней части, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 19х30 см, с замком «Zip-lock», 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 8х12 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 68 прозрачных полимерных пакетика с замком «Zip-lock», размерами 3,5х6 см, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х11 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 80 желтых резинок, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х11 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 96 желтых резинок, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 14х7 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 99 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 7х4 см, черного цвета с изображение на лицевой стороне 5 белых черепов, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 14х7 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 96 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 7х4 см, с надписью черного цвета «BREIT», 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 9х6 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 53 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 7х9 см, 1 полимерный пакет из материала серого цвета, размерами 7х10 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 8 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 13х9 см, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 18х13 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 15 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 9х13 см и 26 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 4х7 см, с надписью черного цвета «BREIT», 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 8х12 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 9 полимерных пакетов с замками «Zip-lock», размерами 3х4 см (том № 2, л.д. 12-16,17-33, 36-38);

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2019, в ходе которого были осмотрены системный блок, диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 91-272 от 09.12.2019(том № 2, л.д.50-52, 53-55);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14.01.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которого последний добровольно признался в совершении им преступления в период до 24.07.2019, а так же указал место его совершения – помещение 

<

адрес> (том №2, л.д. 93-97, 98-104);

- справкой об исследовании № 22-438 от 25.07.2019, согласно которой порошкообразные вещества светло-розового цвета массой на момент проведения исследования 0,987 г и 0,988 г (общая масса 1,985г) содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Общая расчетная масса вещества в девяти пакетиках (содержимое с упаковкой), составляет не более 12,191 г. Общая расчетная масса вещества в десяти пакетиках (содержимое с упаковкой), составляет не более 13,582 г. Всего израсходовано по 0,010г от каждого из объектов исследования 1 и 2 (возвращено 1,965 г) (том № 1, л.д. 25-26);

- заключением эксперта № 21-1120 от 16.08.2019, согласно которого порошкообразные вещества светло-розового цвета, находящиеся в девятнадцати пакетиках, общей массой на момент производства экспертизы 18,651 г и общей массой после производства экспертизы 18,499 г, содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681(том №2 л.д. 213-222);

- заключением эксперта № 21- 1148 от 26.08.2019, согласно которого жидкость объемом 997 см3 в полимерной емкости белого цвета с крышкой красного цвета, находящейся в полимерном ведре зеленого цвета, жидкость объемом 540 см3 в стеклянной емкости коричневого цвета с крышкой белого цвета, находящейся в сумке из полимерного материала голубого цвета с ручками черного цвета и изображением желтого, зеленого, розового, белого и фиолетового цветов, а так же жидкость объемом 1000 см3 вполимерной емкости белого цвета с крышкой синего цвета, находящееся в сумке из полимерного материала оранжевого цвета с ручками и изображением желтого, оранжевого, зеленого, синего, серого и коричневого цветов, являются прекурсором Списка IV Перечня (Таблица III) – серной кислотой с концентрациями 87,15%, 78,06% и 93,94% соответственно. Жидкость общим объемом 6710 см3 в семи полимерных емкостях белого цвета с крышками синего цвета, находящихся в сумке из полимерного материала оранжевого цвета с ручками и изображением желтого, оранжевого, зеленого, синего, серого и коричневого цветов, являются прекурсором Списка IV Перечня (Таблица III) – уксусной кислотой с концентрацией 98,70%. Жидкость общим объемом 2370 см3 в двух стеклянных емкостях коричневого цвета с крышками белого цвета, находящихся в сумке из полимерного материала голубого цвета с ручками черного цвета с изображением желтого, зеленого, розового, белого и фиолетового цветов, а так же полимерной емкости белого цвета с крышкой синего цвета и надписью: «Ац», находящийся в мешке из полимерного материала светло-серого цвета, является прекурсором Списка IV Перечня (Таблица III) – ацетоном (2-пропаноном) с концентрацией 99,54%. Жидкость общим объемом 1950 см3 в двух полимерных емкостях белого цвета с крышкой зеленого цвета, находящихся в мешке из полименого материала светло-серого цвета, является прекурсором списка IV Перечня (Таблица III) – соляной кислотой с концентрацией 33,21 %. Жидкость с желтым оттенком общим объемом 1858 см3 и общей массой 1482, 2 г в двух бесцветных полимерных емкостях с крышками желтого цвета, находящихся в полимерном ведре зеленого цвета содержит в своем составе прекурсор списка I Перечня, (раздел «Прекурсоры») -3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон. Жидкость оранжевого цвета объемом 880 см3 и массой 996,6 г в стеклянной конической колбе с притертой стеклянной пробкой, находящейся в полимерном пакете желтого цвета, содержит в своем составе прекурсор Списка IV Перечня (Таблица I) – бензальдегид с концентрацией 74,96 %. Остальные объекты не входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, а так же в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ (том №2 л.д. 234-249)

- заключением эксперта № 21-1200 от 20.09.2019, согласно которого на внутренней поверхности конической колбы с наслоениями вещества желтовато-белого цвета в следовых количествах выявлен 1-фенил-2-нитропропен – прекурсор Списка I «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На внутренней поверхности стеклянной емкости, внутри которой находятся металлические иглы от шприцев и наконечник от автоматической пипетки, а так же на поверхности данных игл и наконечника в следовых количествах выявлено наркотическое средства Списка I Перечня – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин. На поверхности грузовой платформы электронных весов с пластиковым корпусом черного и серого цветов обнаружены микрочастицы растения конопля (растение рода Cannabis содержащего наркотическое средство, а так же в следовых количествах выявлено наркотическое средство Списка I Перечня – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиноавлерофенон. На поверхности грузовой платформы и донной части электронных весов с пластиковым корпусом серого цвета и крышкой из бесцветного полимерного материала в следовых количествах выявлено психотропное вещество Списка I Перечня – амфетамин. На поверхностях остальных объектов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода не выявлено. Определить массу обнаруженных микрочастиц, а так же наслоений не представляется возможным, в виду того, что их масса меньше минимального предела взвешивания весов, имеющихся на базе ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Смывы израсходованы в полном объеме (том №3 л.д. 60-64);

- заключением эксперта № 91-272 от 09.12.2019, согласно которого на ТН «KINGMAX» имеется информация об обмене сообщениями посредством программного обеспечения, атрибутирующего себя как «Psi+», в том числе информация о контактах. Имеющаяся информация о контактах сохранена в файле «Контакты_Psi+.xlsx», который помещен в архив «91-272.rar» и записан на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. Среди восстановленной с НЖМД «SeagateS/N: 6QG3АFDP» информации имеются файлы «Contacts – 17.01.09.vcf» и «Контакты.txt», содержащие контакты. Имеющиеся файлы сохранены в каталоге «400/22/Тел», который помещен в архив «91-272.rar» и записан на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. На НЖМД «WesternDigitalS/N: WCATR0402261» и НЖМД «WDS/N: WMC5C0D1ZNVN» информации о контактах не обнаружено. На ТН «KINGMAX» имеется информация об обмене сообщениями посредством программного обеспечения, атрибутирующего себя как «Psi+», а среди восстановленной с НЖМД «SeagateS/N: 6QG3AFDP» информации сообщениями посредством интернет –мессенджера «Viber», социальной сети «Вконтакте» и SMS-сообщений. Подробная информация представлена в исследовательской части настоящего заключения эксперта. Информация сохранена в архиве «91-272.rar» и записана на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. Также на ТН «KINGMAX» имеется информация об истории посещений интернет-ресурсов с помощью различных интернет-обозреваетелей. Информация сохранена в файлах «История_Интернет.xlxs» и «Отчет_ИсторияИнтернет.xlxs», которые помещены в архив «91-272.rar» и записаны на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. На НЖМД «WesternDigitalS/N: WCATR042261» и НЖМД «WDS/N: WMC5C0D1ZNVN» информации об обмене сообщениями посредством интернет – мессенджеров, а так же истории посещения интернет-ресурсов при помощи интернет обозревателей не обнаружено (том №3 л.д. 105-121);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 13.01.2020 от старшего следователя СО ОМВД России по Ярославскому району ФИО19, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № установлен факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, наркосодержащего растения, прекурсора и производного наркотического средства в значительном и крупном размерах, в помещении 

<

адрес> в период до 24.07.2019(том№2, л.д. 114);

-сообщением, поступившим в ДЧ ОМВД России по Ярославскому району от старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3 24.07.2019, согласно которого последний сообщает о том, что в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 изъяты вещества (том№1, л.д. 4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 25.07.2019 от оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославскому району Свидетель №3, согласно которого в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 были обнаружены и изъяты: два пакета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри них, металлическая коробка с 16 пакетами с фрагментами бумаги внутри них, пластиковый контейнер с веществом внутри него, пластиковый контейнер с 19 пакетами с веществом внутри них и емкость с жидкостью. Согласно справки об исследовании № 22-438 от 25.07.2019 вещества светло-розового цвета из двух пакетов общей массой 1,985 г, содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Общая расчетная масса вещества в 19 пакетиках (содержимое с упаковкой) составляет не более 25, 773 г. (том№1, л.д. 5-6);

- распоряжением №7 от 23.07.2019 заместителя начальника УМВД России по Ярославской области – начальника полиции полковника полиции ФИО18 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нежилом помещении 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1 (том№1, л.д. 11-12); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.07.2019 и фототаблицей к нему, согласно которого в период времени с 20 часов 03 минут по 22 часа 30 минут 24.07.2019 оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3 в присутствии ФИО1 произведено обследование 

<

адрес> в ходе обследования установлено, что 

<

адрес> имеет площадь около 60м2 состоит из самого гаражного бокса и ямы. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что в яме находятся химические реактивы, используемые им при изготовлении амфетамина и удобрения для культивирования конопли, а также хранится наркотическое средство – марихуана. В ходе обследования в яме обнаружены: два пакета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри них, как пояснил ФИО1 – это наркотическое средство – марихуана, колбы, воронки, станины, сосуды, емкости, пакеты с жидкостями и порошками, как пояснил ФИО1 используемые им при изготовлении амфетамина и МДМА. В железном ящике, расположенном у левой стены гаражного бокса у дивана обнаружен пластиковый контейнер с 2 пакетами, содержащими по 9 и 10 пакетов с порошкообразным веществом внутри каждого соответственно. В холодильнике, расположенном у железного ящика обнаружен пластиковый контейнер с веществом внутри него, а также емкость с жидкостью. А также в яме гаражного бокса обнаружена металлическая банка с 16 пакетиками, содержащими фрагменты бумаги. В навесном шкафу обнаружены упаковочный материал и электронные весы. Гаражный бокс имеет водяную скважину, автоклав, электрическую плитку, фильтр для очистки воды, водонагревательный котел. Обнаруженные 2 пакета и банка с веществом растительного происхождения внутри них, металлическая коробка с 16 пакетами с фрагментами бумаги внутри них, пластиковый контейнер с веществом внутри него, пластиковый контейнер с 19 пакетами с веществом внутри них и емкость с жидкостью упакованы в пустую картонную коробку, опечатанную, снабженную пояснительной надписью. Упаковочный материал, электронные весы, емкости с парашками и жидкостями, пакеты с веществами, колбы, станины, сосуды, воронки изъяты, не упаковывались (том № 1, л.д. 13-16, 17-22);

- протоколом обыска от 25.07.2019, согласно которого проведен обыск в помещении гаража №2-18, расположенного в 

<

адрес>. В ходе обыска в помещении указанного гаража обнаружено семь пластиковых горшков с произрастающими а них 7 кустами растений, а также листы бумаги с напечатанными на них рекомендациями по выращиванию растений. Горшки с растениями изъяты, не упаковывались. Листы с рекомендациями изъяты и упакованы в конверт, опечатаны печатью, скреплены подписями (том №1 л.д. 50-53); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 26.07.2019, согласно которого заместителем начальника полиции УМВД России по Ярославской области полковником полиции ФИО17 в СО ОМВД России по Ярославскому району направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты гласной оперативно-розыскной деятельности «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № 1, л.д. 68-69);

- протоколом обыска от 25.07.2019, согласно которого проведен обыск в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства и регистрации ФИО1, в ходе которого в комнате, расположенной слева при входе в квартиру обнаружен системный блок черного цвета, который изъят, в виду габаритности не упаковывался, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области(том № 1, л.д. 101-104); 

- протоколом осмотра предметов от 03.09.2019, фототаблицей и светокопией к нему, в ходе которого были осмотрены: наркотическое средство Списка I – каннабис (марихуана) массой 199,93 г, находящееся в серебристо-сером пакете, наркотическое средство Списка I - каннабис (марихуана) массой 5,24 г, находящееся в стеклянной банке, части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 189,30 г, находящиеся в черном пакете, жидкость в которой выявлено наркотическое средство Списка I – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N- альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,307 г, находящееся в мерном стакане, препараты содержащие в своем составе [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) - амин - производное 2(2,5-диметоксифенил)-N-(метоксибензил)этанамина - наркотического средства Списка I общей массой 1,079 г, изъятые на фрагментах перфорированной бумаги, упакованных в три прозрачных и тринадцать черных полимерных пакетиков, находящиеся в металлической банке, 7 горшков с корневой системой и остатком ствола наркосодержащего растения - конопля (растение рода Cannabis), упакованные в две картонные коробки, 7 растений являющихся наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis)(том № 1, л.д. 105-111, 112-127, 128-137, 138-142);

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2019, в ходе которого были осмотрены системный блок, диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 91-272 от 09.12.2019 (том № 2, л.д.50-52, 53-55);

- заключением эксперта № 21-1120 от 16.08.2019, согласно которого вещество растительного происхождения светло-зеленого и светло-коричневого цветов, находящееся в серебристо-сером пакете, массой на момент производства экспертизы в высушенном виде 200,01 г и массой после производства экспертизы в высушенном виде 199,93 г, и, вещество растительного происхождения светло-зеленого и светло-коричневого цветов, находящееся в стеклянной банке, массой на момент производства экспертизы в высушенном виде 5,32 и массой после производства экспертизы в высушенном виде 5,24 г, являются каннабисом (марихуаной)- наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Измельченное вещество растительного происхождения светло-зеленого и светло-коричневого цветов, находящееся в черном пакете, массой на момент производства экспертизы в высушенном виде 189,38 г и массой после производства экспертизы в высушенном виде 189,30 г, является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934. В жидкости светло-коричневого цвета, находящейся в мерном стакане, массой на момент производства экспертизы в высушенном виде 2,513 г и массой после производства экспертизы в высушенном виде 2,307 г, выявлен МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. В кристаллическом веществе желтого цвета, массой на момент производства экспертизы 24,340 г и массой после производства экспертизы 24,320 г, выявлен 1-фенил-2-нитропропен – прекурсор Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Фрагменты перфорированной бумаги, находящиеся в трех прозрачных полиэтиленовых пакетиках и фрагменты перфорированной бумаги, находящиеся в тринадцати полимерных пакетиках черного цвета, общей массой на момент производства экспертизы 2,453 г и массой после производства экспертизы 1,079 г, являются препаратами содержащими в своем составе [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил) - этил]-(2-метоксибензил) - амин - производное 2(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина- наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (том №2 л.д. 213-222);

- заключением эксперта № 91-272 от 09.12.2019, согласно которого на ТН «KINGMAX» имеется информация об обмене сообщениями посредством программного обеспечения, атрибутирующего себя как «Psi+», в том числе информация о контактах. Имеющаяся информация о контактах сохранена в файле «Контакты_Psi+.xlsx», который помещен в архив «91-272.rar» и записан на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. Среди восстановленной с НЖМД «SeagateS/N: 6QG3АFDP» информации имеются файлы «Contacts – 17.01.09.vcf» и «Контакты.txt», содержащие контакты. Имеющиеся файлы сохранены в каталоге «400/22/Тел», который помещен в архив «91-272.rar» и записан на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. На НЖМД «WesternDigitalS/N: WCATR0402261» и НЖМД «WDS/N: WMC5C0D1ZNVN» информации о контактах не обнаружено. На ТН «KINGMAX» имеется информация об обмене сообщениями посредством программного обеспечения, атрибутирующего себя как «Psi+», а среди восстановленной с НЖМД «SeagateS/N: 6QG3AFDP» информации сообщениями посредством интернет - мессенджера «Viber», социальной сети «Вконтакте» и SMS-сообщений. Подробная информация представлена в исследовательской части настоящего заключения эксперта. Информация сохранена в архиве «91-272.rar» и записана на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. Также на ТН «KINGMAX» имеется информация об истории посещений интернет-ресурсов с помощью различных интернет-обозреваетелей. Информация сохранена в файлах «История_Интернет.xlxs» и «Отчет_ИсторияИнтернет.xlxs», которые помещены в архив «91-272.rar» и записаны на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. На НЖМД «WesternDigitalS/N: WCATR042261» и НЖМД «WDS/N: WMC5C0D1ZNVN» информации об обмене сообщениями посредством интернет – мессенджеров, а так же истории посещения интернет-ресурсов при помощи интернет обозревателей не обнаружено (том №3 л.д. 105-121);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 13.01.2020 от старшего следователя СО ОМВД России по Ярославскому району ФИО19, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № установлен факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконного хранения без цели сбыта психотропного вещества – амфетамин в значительном размере в 

<

адрес> в период до 25.07.2019 (том№2, л.д. 118);

- протоколом обыска от 25.07.2019, согласно которого в помещении 

<

адрес> по месту жительства и регистрации ФИО1 произведен обыск, в ходе которого в комнате, расположенной слева от входа в квартиру, в нижнем отсеке шкафа, расположенного с левой от входа в комнату стороны, обнаружена картонная коробка с пустыми прозрачными полимерными пакетиками внутри и упаковочный материал, два прозрачных полимерных пакета с пустыми полимерными капсулами внутри, коробка с электронными весами и мерными приспособлениями внутри, пластиковый контейнер с тканью, внутри которого остатки вещества. Пластиковый контейнер с тканью, внутри которого остатки вещества, упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области. К двум прозрачным полимерным пакетам с пустыми капсулами внутри, коробке с электронными весами, коробке с упаковочным материалом, сделаны пояснительные надписи, они же были опечатаны печатями № 34 УНК УМВД России по Ярославской области (том № 1, л.д.58-61);

- протоколом обыска от 25.07.2019, согласно которого проведен обыск в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства и регистрации ФИО1, в ходе которого в комнате, расположенной слева при входе в квартиру обнаружен системный блок черного цвета, который изъят, в виду габаритности не упаковывался, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области (том № 1, л.д. 101-104); 

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены кастрюля, десять мерных стаканов, различных емкостей, две круглые плоскодонные колбы, четыре конические колбы, три химических холодильника, шесть мерных цилиндров, две стеклянные воронки, стеклянная воронка с вентилем, делительная воронка, пакет из бесцветного полимерного материала с 4 стеклянными мерными пипетками, две автоматические пипетки, стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой розового, желтого и зеленого цветов, полимерный бесцветный пакет в котором находятся 10 стеклянных емкостей с металлическими винтовыми крышками серого цвета, два стеклянных соединенных элемента, стеклянный шприц, ложка из металла серого цвета, стеклянная емкость, внутри которой находятся металлические иглы от шприцев и наконечники от автоматической пипетки, чехол из кожеподобного материала черного цвета в котором находятся электронные весы с пластиковым корпусом серого цвета, металлической грузовой платформой, чехол из кожеподобного материала черного цвета, калибровочная гиря, электронные весы с пластиковым корпусом серого цвета и крышкой из бесцветного полимерного материала, чаша из металла серого цвета, лопатка из металла серого цвета (том № 2, л.д. 12-16,17-33,36-38);

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2019, в ходе которого были осмотрены системный блок, диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 91-272 от 09.12.2019 (том № 2, л.д.50-52, 53-55);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14.01.2020 и фототаблица к нему, в ходе которого последний добровольно признался в совершении им преступления, а именно в незаконном хранении без цели сбыта психотропного вещества – амфетамин в период до 25.07.2019, а так же указал место его совершения – 

<

адрес> (том №2, л.д. 93-97, 98-104);

- заключением эксперта № 21- 1148 от 26.08.2019, согласно которого жидкость объемом 997 см3 в полимерной емкости белого цвета с крышкой красного цвета, находящейся в полимерном ведре зеленого цвета, жидкость объемом 540 см3 в стеклянной емкости коричневого цвета с крышкой белого цвета, находящейся в сумке из полимерного материала голубого цвета с ручками черного цвета и изображением желтого, зеленого, розового, белого и фиолетового цветов, а так же жидкость объемом 1000 см3 вполимерной емкости белого цвета с крышкой синего цвета, находящееся в сумке из полимерного материала оранжевого цвета с ручками и изображением желтого, оранжевого, зеленого, синего, серого и коричневого цветов, являются прекурсором Списка IV Перечня (Таблица III) – серной кислотой с концентрациями 87,15%, 78,06% и 93,94% соответственно. Жидкость общим объемом 6710 см3 в семи полимерных емкостях белого цвета с крышками синего цвета, находящихся в сумке из полимерного материала оранжевого цвета с ручками и изображением желтого, оранжевого, зеленого, синего, серого и коричневого цветов, являются прекурсором Списка IV Перечня (Таблица III) – уксусной кислотой с концентрацией 98,70%. Жидкость общим объемом 2370 см3 в двух стеклянных емкостях коричневого цвета с крышками белого цвета, находящихся в сумке из полимерного материала голубого цвета с ручками черного цвета с изображением желтого, зеленого, розового, белого и фиолетового цветов, а так же полимерной емкости белого цвета с крышкой синего цвета и надписью: «Ац», находящийся в мешке из полимерного материала светло-серого цвета, является прекурсором Списка IV Перечня (Таблица III) – ацетоном (2-пропаноном) с концентрацией 99,54%. Жидкость общим объемом 1950 см3 в двух полимерных емкостях белого цвета с крышкой зеленого цвета, находящихся в мешке из полименого материала светло-серого цвета, является прекурсором списка IV Перечня (Таблица III) – соляной кислотой с концентрацией 33,21 %. Жидкость с желтым оттенком общим объемом 1858 см3 и общей массой 1482, 2 г в двух бесцветных полимерных емкостях с крышками желтого цвета, находящихся в полимерном ведре зеленого цвета содержит в своем составе прекурсор списка I Перечня, (раздел «Прекурсоры») -3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон. Жидкость оранжевого цвета объемом 880 см3 и массой 996,6 г в стеклянной конической колбе с притертой стеклянной пробкой, находящейся в полимерном пакете желтого цвета, содержит в своем составе прекурсор Списка IV Перечня (Таблица I) – бензальдегид с концентрацией 74,96 %. Остальные объекты не входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, а так же в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ (том №2 л.д. 234-249);

- заключением эксперта № 21-1200 от 20.09.2019, согласно которого на внутренней поверхности конической колбы с наслоениями вещества желтовато-белого цвета в следовых количествах выявлен 1-фенил-2-нитропропен – прекурсор Списка I «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На внутренней поверхности стеклянной емкости, внутри которой находятся металлические иглы от шприцев и наконечник от автоматической пипетки, а так же на поверхности данных игл и наконечника в следовых количествах выявлено наркотическое средства Списка I Перечня – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина – [2-(4-йод-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин. На поверхности грузовой платформы электронных весов с пластиковым корпусом черного и серого цветов обнаружены микрочастицы растения конопля (растение рода Cannabis содержащего наркотическое средство, а так же в следовых количествах выявлено наркотическое средство Списка I Перечня – производное N-метилэфедрона-?-пирролидиноавлерофенон. На поверхности грузовой платформы и донной части электронных весов с пластиковым корпусом серого цвета и крышкой из бесцветного полимерного материала в следовых количествах выявлено психотропное вещество Списка I Перечня – амфетамин. На поверхностях остальных объектов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода не выявлено. Определить массу обнаруженных микрочастиц, а так же наслоений не представляется возможным, в виду того, что их масса меньше минимального предела взвешивания весов, имеющихся на базе ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Смывы израсходованы в полном объеме (том №3 л.д. 60-64);

- заключением эксперта № 91-272 от 09.12.2019, согласно которого на ТН «KINGMAX» имеется информация об обмене сообщениями посредством программного обеспечения, атрибутирующего себя как «Psi+», в том числе информация о контактах. Имеющаяся информация о контактах сохранена в файле «Контакты_Psi+.xlsx», который помещен в архив «91-272.rar» и записан на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. Среди восстановленной с НЖМД «SeagateS/N: 6QG3АFDP» информации имеются файлы «Contacts – 17.01.09.vcf» и «Контакты.txt», содержащие контакты. Имеющиеся файлы сохранены в каталоге «400/22/Тел», который помещен в архив «91-272.rar» и записан на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. На НЖМД «WesternDigitalS/N: WCATR0402261» и НЖМД «WDS/N: WMC5C0D1ZNVN» информации о контактах не обнаружено. На ТН «KINGMAX» имеется информация об обмене сообщениями посредством программного обеспечения, атрибутирующего себя как «Psi+», а среди восстановленной с НЖМД «SeagateS/N: 6QG3AFDP» информации сообщениями посредством интернет –мессенджера «Viber», социальной сети «Вконтакте» и SMS-сообщений. Подробная информация представлена в исследовательской части настоящего заключения эксперта. Информация сохранена в архиве «91-272.rar» и записана на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. Также на ТН «KINGMAX» имеется информация об истории посещений интернет-ресурсов с помощью различных интернет-обозреваетелей. Информация сохранена в файлах «История_Интернет.xlxs» и «Отчет_ИсторияИнтернет.xlxs», которые помещены в архив «91-272.rar» и записаны на оптический диск однократной записи, приложенный к настоящему заключению эксперта. На НЖМД «WesternDigitalS/N: WCATR042261» и НЖМД «WDS/N: WMC5C0D1ZNVN» информации об обмене сообщениями посредством интернет – мессенджеров, а так же истории посещения интернет-ресурсов при помощи интернет обозревателей не обнаружено (том №3 л.д. 105-121);

- заключением эксперта № 21-1118 от 08.08.2019, согласно которого вещество, изъятое в ходе обыска от 25.07.2019, содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса вещества составила 0,503 г. Масса вещества после производства экспертизы 0,488 г. (том №3 л.д. 14-17);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 17.01.2020 от старшего следователя СО ОМВД России по Ярославскому району ФИО19, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № установлен факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ – незаконного хранения без цели сбыта прекурсоров в крупном и особо крупном размерах, в помещении 

<

адрес> в период до 24.07.2019 (том№2, л.д. 138);

- сообщением, поступившим в ДЧ ОМВД России по Ярославскому району от старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3 24.07.2019, согласно которого последний сообщает о том, что в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 изъяты вещества (том№1, л.д. 4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим 25.07.2019 от оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославскому району Свидетель №3, согласно которого в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 были обнаружены и изъяты: два пакета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри них, металлическая коробка с 16 пакетами с фрагментами бумаги внутри них, пластиковый контейнер с веществом внутри него, пластиковый контейнер с 19 пакетами с веществом внутри них и емкость с жидкостью. Согласно справки об исследовании № 22-438 от 25.07.2019 вещества светло-розового цвета из двух пакетов общей массой 1,985 г, содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Общая расчетная масса вещества в 19 пакетиках (содержимое с упаковкой) составляет не более 25, 773 г. (том№1, л.д. 5-6);

- распоряжением №7 от 23.07.2019 заместителя начальника УМВД России по Ярославской области – начальника полиции полковника полиции ФИО18 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нежилом помещении 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1 (том№1, л.д. 11-12);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.07.2019 и фототаблицей к нему, согласно которого в период времени с 20 часов 03 минут по 22 часа 30 минут 24.07.2019 оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №3 в присутствии ФИО1 произведено обследование 

<

адрес> в ходе обследования установлено, что 

<

адрес> имеет площадь около 60м2 состоит из самого гаражного бокса и ямы. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что в яме находятся химические реактивы, используемые им при изготовлении амфетамина и удобрения для культивирования конопли, а также хранится наркотическое средство – марихуана. В ходе обследования в яме обнаружены: два пакета и стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри них, как пояснил ФИО1 – это наркотическое средство – марихуана, колбы, воронки, станины, сосуды, емкости, пакеты с жидкостями и порошками, как пояснил ФИО1 используемые им при изготовлении амфетамина и МДМА. В железном ящике, расположенном у левой стены гаражного бокса у дивана обнаружен пластиковый контейнер с 2 пакетами, содержащими по 9 и 10 пакетов с порошкообразным веществом внутри каждого соответственно. В холодильнике, расположенном у железного ящика обнаружен пластиковый контейнер с веществом внутри него, а также емкость с жидкостью. А также в яме гаражного бокса обнаружена металлическая банка с 16 пакетиками, содержащими фрагменты бумаги. В навесном шкафу обнаружены упаковочный материал и электронные весы. Гаражный бокс имеет водяную скважину, автоклав, электрическую плитку, фильтр для очистки воды, водонагревательный котел. Обнаруженные 2 пакета и банка с веществом растительного происхождения внутри них, металлическая коробка с 16 пакетами с фрагментами бумаги внутри них, пластиковый контейнер с веществом внутри него, пластиковый контейнер с 19 пакетами с веществом внутри них и емкость с жидкостью упакованы в пустую картонную коробку, опечатанную, снабженную пояснительной надписью. Упаковочный материал, электронные весы, емкости с парашками и жидкостями, пакеты с веществами, колбы, станины, сосуды, воронки изъяты, не упаковывались (том № 1, л.д. 13-16, 17-22);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 26.07.2019, согласно которого заместителем начальника полиции УМВД России по Ярославской области полковником полиции ФИО17 в СО ОМВД России по Ярославскому району направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты гласной оперативно-розыскной деятельности «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № 1, л.д. 68-69);

- протоколом обыска от 25.07.2019, согласно которого проведен обыск в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства и регистрации ФИО1, в ходе которого в комнате, расположенной слева при входе в квартиру обнаружен системный блок черного цвета, который изъят, в виду габаритности не упаковывался, опечатан печатью № 34 УНК УМВД России по Ярославской области (том № 1, л.д. 101-104); 

- протоколом осмотра предметов от 03.09.2019 и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: жидкость содержащая в своем составе 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон, объемом 1858 см3, массой 1482,2 г, прекурсор списка I Перечня (раздел «Прекурсоры»), находящийся в двух бесцветных полимерных емкостях с крышками желтого цвета, жидкость содержащая в своем составе бензальдегид с концентрацией 74,96 %, объемом 880 см3, массой 996,6 г, - прекурсор списка IV Перечня (Таблица I) находящееся в стеклянной конической колбе с притертой стеклянной пробкой, вещество в котором выявлен прекурсор Списка I – 1-фенил-2-нитропропен массой 24,320 г, находящееся в прозрачном контейнере с прижимной крышкой (том № 1, л.д. 105-111, 112-127, 138-142);

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2019, в ходе которого были осмотрены системный блок, диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 91-272 от 09.12.2019 (том № 2, л.д.50-52, 53-55);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14.01.2020 и фототаблица к нему, в ходе которого последний добровольно признался в совершении им преступления, а именно в незаконном хранении без цели сбыта прекурсоров в период до 24.07.2019, а так же указал место его совершения – 

<

адрес> (том №2, л.д. 93-97, 98-104);

- заключением эксперта № 21- 1148 от 26.08.2019, согласно которого жидкость с желтым оттенком общим объемом 1858 см3 и общей массой 1482, 2 г в двух бесцветных полимерных емкостях с крышками желтого цвета, находящихся в полимерном ведре зеленого цвета содержит в своем составе прекурсор списка I Перечня, (раздел «Прекурсоры») -3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон. Жидкость оранжевого цвета объемом 880 см3 и массой 996,6 г в стеклянной конической колбе с притертой стеклянной пробкой, находящейся в полимерном пакете желтого цвета, содержит в своем составе прекурсор Списка IV Перечня (Таблица I) – бензальдегид с концентрацией 74,96 %. Остальные объекты не входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, а так же в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ (т. № 2, л.д. 234-249);

- заключением эксперта № 21-1120 от 16.08.2019, согласно которого вещество в кристаллическом веществе желтого цвета, массой на момент производства экспертизы 24,340 г и массой после производства экспертизы 24,320 г, выявлен 1-фенил-2-нитропропен – прекурсор Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (том №2 л.д. 213-222).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Оценив в совокупности представленные стороной обвинения и защиты доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности - и с точки зрения достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

За основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО15, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, данные ими в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, и приведенные выше письменные материалы дела.

Кроме того, признательные показания подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждаются и иными доказательствами: показаниями указанных выше свидетелей, справками об исследовании, заключениями экспертиз и иными приведенными выше доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

С самого начала предварительного следствия ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, давал последовательные и согласующие с иными материалами уголовного дела показания.

Считаю, что собранные по уголовному делу доказательства в своей совокупности позволяют говорить о том, что вина ФИО1 доказана полностью. Все доказательства допустимы и достоверны, нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве следственных действий и при их протоколировании не установлено.

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных в приговоре свидетелей по делу, оснований для оговора ими подсудимого по делу не установлено.

Их показания не противоречивы, последовательны, дополняют друг друга по существенным обстоятельствам дела, а в совокупности подтверждают и показания подсудимого.

Фактические обстоятельства, установленные по делу, свидетельствуют о том, что оперативными сотрудниками УНК проводились оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия, по результатам которых были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества.

Все исследованные в судебном заседании материалы оперативно-розыскной деятельности соответствуют Федеральному закону от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, фиксации результатов оперативно-розыскной деятельности, предоставлении этих результатов органу следствия и приобщении к материалам уголовного дела нарушений не установлено. Документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области на основании ст.ст.6, 7, 8 Федерального закона от 12 августа 1995 № 144-ФЗ № «Об оперативно-розыскной деятельности», рассекреченные и предоставленные органу предварительного расследования в соответствии со ст.11 Федерального закона от 12 августа 1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» свидетельствуют о законности производства таких оперативно-розыскных мероприятий и правомерности использования их результатов в процессе доказывания.

В материалах уголовного дела не содержится данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения в отношении ФИО1 либо их фальсификации.

Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками УНК на предварительном следствии и в судебном заседании преследовалась цель личной заинтересованности этих сотрудников полиции, у суда не имеется.

Нет оснований не доверять и указанным в приговоре: справкам об исследовании, заключениям экспертов, компетенция которых у суда не вызывает сомнений, выводы специалиста и экспертов основаны на исследовании представленных наркотических средств и психотропных веществ, иных объектов для исследования, материалов уголовного дела, обстоятельства и выводы изложены в справках и заключениях, полно, даны мотивированные ответы на поставленные вопросы, каких-либо противоречий с другими доказательствами и фактическими обстоятельствами дела, не имеется.

Об умысле на сбыт психотропного вещества, свидетельствует его количество, размещение в удобной для передачи расфасовке, что согласуется с разъяснениями, содержащимися в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» о том, что об умысле на сбыт могут свидетельствовать, помимо количества наркотических средств и психотропных веществ, и их размещения в удобной для передачи расфасовке, что имело место по настоящему уголовному делу.

Исходя из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, по делу у ФИО1 не имеется обстоятельств, на которые имеется ссылка в ст.ст. 31, 39 УК РФ и примечания 1 к ст.228 УК РФ.

Данных, свидетельствующих о том, что ФИО1 в той или иной степени был спровоцирован на совершение преступлений, не имеется, умысел на совершение преступлений сформировался у него добровольно, этот умысел был конкретно определенным и возник самостоятельно.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы: по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере; п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере; по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере; ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, совершенное в значительном и крупном размерах; ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере; ч.2 ст.228.3 УК РФ как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах.

Представитель государственного обвинения, давая правовую оценку действиям ФИО1, просил квалифицировать его действия:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере;

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах;

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, совершенное в значительном и крупном размерах.

На основании изложенного, суд соглашается с обоснованной позицией государственного обвинения, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере;

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах;

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, совершенное в значительном и крупном размерах.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых отнесено к категории особо тяжких, два преступления к категории тяжких и одно преступление небольшой тяжести, впервые привлекается к уголовной ответственности. Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности суд не усматривает.

При определении ФИО1 размера наказания суд учитывает, что ФИО1 на учетах и под наблюдением у врача нарколога и врача психиатра не состоит, проживает с матерью, работает без оформления трудовых отношений, не судим, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем, принимая во внимание тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении наказания по всем эпизодам преступлений в виде реального лишения свободы, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, цели и мотивы преступления, роль виновного лица, позволяют суду прийти к выводу о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ (2 эпизода), в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ст. 64 УК РФ и назначает ФИО1 по каждому из этих эпизодов наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания подсудимого, не имеется.

Тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не имеется и в судебном заседании не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

С учетом социального, имущественного и семейного положения ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы суд не применяет.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного, и руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.2 ст.228 УК РФ; ч.2 ст.228.3 УК РФ; ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента задержания ФИО1.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,609 г, упакованное в 2 пакетика и пластиковую упаковку, наркотическое средство Списка I – каннабис (марихуана) массой 199,93 г, находящееся в серебристо-сером пакете, наркотическое средство Списка I - каннабис (марихуана) массой 5,24 г, находящееся в стеклянной банке, части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 189,30 г, находящиеся в черном пакете, жидкость в которой выявлено наркотическое средство Списка I – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N- альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,307 г, находящееся в мерном стакане, вещество в котором выявлен прекурсор Списка I – 1-фенил-2-нитропропен массой 24,320 г, находящееся в прозрачном контейнере с прижимной крышкой, вещество содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 18,499 г, находящееся в девятнадцати пакетиках, препараты содержащие в своем составе [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил) - амин - производное 2(2,5-диметоксифенил)-N-(метоксибензил) этанамина- наркотического средства Списка I общей массой 1,079 г, изъятые на фрагментах перфорированной бумаги, упакованных в три прозрачных и тринадцать черных полимерных пакетиков, находящиеся в металлической банке, серная кислота с концентрацией 87,15%, 78,06% и 93,94 %, объемами 997 см3, 540 см3, 1000 см3, прекурсор списка IV Перечня (Таблица III) находящиеся в полимерной емкости белого цвета с крышкой красного цвета, стеклянной емкости коричневого цвета с крышкой белого цвета, полимерной емкости белого цвета с крышкой синего цвета соответственно, уксусная кислота с концентрацией 98, 70 %, объемом 6710 см3, прекурсор списка IV Перечня (Таблица III) –, находящаяся в семи полимерных емкостях белого цвета с крышками синего цвета, ацетон (2-пропанон) с концентрацией 99,54 %, объемом 2370 см3, прекурсор списка IV Перечня (Таблица III), находящееся в двух стеклянных емкостях коричневого цвета с крышками белого цвета, соляная кислота с концентрацией 33,21 % объемом 1950 см3, прекурсор списка IV Перечня (Таблица III), находящаяся в двух полимерных емкостях белого цвета с крышками зеленого цвета, жидкость содержащая в своем составе 3,4-метилендиоксифенил-2-пропан, объемом 1858 см3, массой 1482,2 г, прекурсор списка I Перечня (раздел «Прекурсоры»), находящийся в двух бесцветных полимерных емкостях с крышками желтого цвета, жидкость содержащая в своем составе бензальдегид с концентрацией 74,96 %, объемом 880 см3, массой 996,6 г, прекурсор списка IV Перечня (Таблица I) находящееся в стеклянной конической колбе с притертой стеклянной пробкой, 7 горшков с корневой системой и остатком ствола наркосодержащего растения - конопля (растение рода Cannabis), 7 растений являющихся наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis), вещество содержащее в своем составе амфетамин массой 0,488 г - психотропное вещество Списка I –, находящееся в фрагменте материи бежевого цвета и полимерном контейнере желтого цвета - уничтожить;

- полимерный пакет черного цвета в котором ранее находились 4 фрагмента бумаги содержащие в своем составе d-лизергид (ЛСД) – наркотическое средство Списка I, пакет из бесцветного полимерного материала, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с винтовой крышкой из полимерного материал красного цвета, находящаяся в пакете из бесцветного полимерного материала, обмотанная полимерной изоляционной клейкой лентой желтого цвета с парящей бесцветной жидкость с запахом аммиака, прозрачная стеклянная емкость коричневого цвета, с винтовой металлической крышкой золотистого цвета с надписью: «ПЕРЕКИСЬ 100%» и бесцветная жидкость, емкость из бесцветного полимерного материала, с винтовой крышкой из полимерного материала коричневого цвета, с бесцветной жидкость со специфическим запахом, бесцветная стеклянная емкость, с притертой пробкой из полимерного материала темно-серого цвета под металлической закаткой с надписью «НАТРИЯ ХЛОРИД» и бесцветной жидкостью, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой фиолетового, зеленого, синего и белого цветов с машинописным текстом «FloraDuoBLOOM», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой фиолетового, зеленого, синего и белого цветов с машинописным текстом «FloraDuoGROWHardwater», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой фиолетового, зеленого, синего и белого цветов с машинописным текстом «FloraDuoGROWSoftwater», с прозрачная жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой фиолетового, красного, желтого, зеленого и белого цветов с машинописным текстом «FloraMicro Флора Микро», с прозрачной жидкость темно-коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой желтого, бежевого, коричневого, синего и белого цветов с машинописным текстом «DiamondNectar», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой бежевого, коричневого, серого и черного цветов с надписью «pH-minusBLOOM», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, с этикеткой бежевого, коричневого, серого и черного цветов с надписью «pH+ (Plus)», с жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой и держателем, с этикеткой синего, желтого и черного цветов с надписью «pHUP», с прозрачной жидкостью коричневого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой и держателем, с этикеткой красного, желтого и оранжевого цветов с надписью «Ripen», с прозрачной жидкостью оранжевого цвета, емкость из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой красного цвета, с этикеткой белого цвета и надписью «ООО Химмедсервис Перекись водорода», с бесцветной жидкостью, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с держателем и винтовой крышкой красного цвета, обмотанной изоляционной лентой желтого цвета, с надписью «DHM», с бесцветной жидкостью, обладающей специфическим запахом, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с держателем и винтовой крышкой красного цвета, обмотанной изоляционной лентой желтого и зеленого цветов, с надписью «DHM», с бесцветной жидкостью, обладающей специфическим запахом, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с держателем и винтовой крышкой, с этикеткой белого и оранжевого цветов, с надписью «Бихем Спирт изопропиловый», с бесцветной жидкостью, обладающей специфическим запахом, полимерный пакет красного цвета, в котором находится стеклянная емкость зеленого цвета с винтовой полимерной крышкой белого цвета, с надписью «АЗ», с дымящей бесцветной жидкостью, два фрагмента тканного материала белого цвета с узорами в виде кругов и полос, бесцветная стеклянная коническая колба с притертой стеклянной пробкой, зафиксированной полимерными держателями зеленого цвета, с прозрачной жидкостью оранжевого цвета, обладающей запахом горького миндаля, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой красного и зеленого цветов, с надписью «KCL», с порошкообразным веществом белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой красного, зеленого и бежевого цветов, с веществом в виде порошка и пластин белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой синего, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой желтого, бежевого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, пакет из полимерного материала красного, белого и серого цветов, в котором находятся: две бесцветные стеклянные емкости с винтовыми металлическими крышками серого, бежевого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, бесцветная стеклянная емкости с винтовой металлической крышкой белого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, бесцветная стеклянная емкости с винтовой металлической крышкой желтого и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, пакет из полимерного материала желтого цвета в котором находится бесцветная стеклянная емкости с винтовой металлической крышкой белого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, пакет из полимерного материала желтого цвета, внутри которого находятся: три бесцветные стеклянные емкости с винтовыми металлическими крышками серого, бежевого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой розового, красного и зеленого цветов, с веществом в виде порошка и пластин белого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, с надписью «сульфат магния 1 кг», с порошкообразным веществом белого цвета и фрагментом бумаги с надписью «сульфат магния», пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, на котором имеется рукописная надпись «монокалий фосфат 1 кг», с порошкообразным веществом белого цвета и фрагментом бумаги с надписью «фосфат калия», пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, с надписью «нитрат кальция 1 кг», с веществом в виде сферических гранул белого цвета и фрагментом бумаги с надписью «селитра калиевая», пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, с надписью «сульфат калия 1 кг», с порошкообразным веществом белого цвета, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета, обмотанной изолентой желтого цвета, с надписью «Аз», с дымящей бесцветной жидкостью, емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета, с надписью «Ац», с бесцветной жидкостью, обладающей запахом ацетона, прозрачная стеклянная емкость зеленого цвета с винтовой полимерной крышкой белого цвета, с бесцветной жидкостью, прозрачная стеклянная емкость коричневого цвета, с винтовой полимерной крышкой белого цвета, обмотанной изолентой желтого цвета, с надписью «РЕАХИМ АММАНИЙ УКСУСНОКИСЛЫЙ», с кристаллическим веществом белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой серого, бежевого, красного и зеленого цветов, с веществом в виде сферических гранул белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой желтого, бежевого, красного и зеленого цветов, с надписью «Медный купорос», с порошкообразным веществом голубо-белого цвета, бесцветная стеклянная емкость с прижимной полимерной крышкой белого цвета, с дымящейся жидкостью оранжевого цвета, три емкости из бесцветного полимерного материала, с крышками из полимерного материал желтого цвета, с надписями «КИСЛОТА УКСУСНАЯ», внутри каждой из емкостей находится прозрачная жидкость с запахом уксусной кислоты, прозрачная стеклянная емкость коричневого цвета, с винтовой полимерной крышкой черного цвета, с бесцветной жидкостью, пустая прозрачная стеклянная емкость коричневого цвета, с притертой стеклянной пробкой, полимерный пакет белого цвета с изображением синего, зеленого, красного и фиолетового цветов и надписью «селитра калиевая», с веществом в виде полусферических гранул белого цвета, полимерный пакет белого и желтого цветов с надписью «селитра амиачная», с веществом в виде сферических гранул белого цвета, полимерный пакет белого цвета с изображением голубого и фиолетового цветов, с надписью «сульфат калия», с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет белого цвета с изображением оранжевого, зелено, красного и желтого цветов, с надписью «сульфат магния», с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет белого цвета с изображением оранжевого, зеленого, красного и фиолетового цветов, с надписью «монофосфат калия», с порошкообразным веществом белого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», с веществом в виде брикета коричневого цвета и фрагментом бумаги белого цвета с машинописным текстом «BrexilFe (хелат железа 10%)», пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», с веществом в виде брикета коричневого цвета и фрагментом бумаги белого цвета с машинописным текстом «BrexilMg (хелат железа 8%)», пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», с веществом в виде брикета коричневого цвета и фрагментом бумаги белого цвета с машинописным текстом «BrexilMg (хелат железа 8%)», емкость из бесцветного полимерного материала с винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета и этикеткой белого цвета с рукописной надписью «BrexilMulti 100 ml», с порошкообразным веществом коричневого цвета, емкость из прозрачного полимерного материала коричневого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала желтого цвета и этикеткой белого цвета с машинописным текстом «Сульфат калия», с порошкообразным веществом белого цвета, емкость из прозрачного полимерного материала коричневого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала зеленого цвета и этикеткой белого цвета с машинописным текстом «Нитрат кальция», с веществом в виде сферических гранул, емкость из прозрачного полимерного материала коричневого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала зеленого цвета и этикеткой белого цвета с машинописным текстом «Сульфат магния», с порошкообразным веществом белого цвета, две емкости из бесцветного полимерного материала с прижимными крышками и этикетками белого и розового цветов с машинописным текстом «ValagroBREXIL», внутри каждой из которой находится вещество в виде порошка и конгломератов коричневого цвета, 4 емкости из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с держателем и винтовой крышкой, с этикетками белого цвета с машинописным текстом «Бихем Спирт изопропиловый», листы с рекомендациями по выращиванию наркосодержащего растения, кастрюля, десять мерных стаканов, различных емкостей, две круглые плоскодонные колбы, четыре конические колбы, три химических холодильника, шесть мерных цилиндров, две стеклянные воронки, стеклянная воронка с вентилем, делительная воронка, пакет из бесцветного полимерного материала с 4 стеклянными мерными пипетками, две автоматические пипетки, стеклянная емкость с винтовой металлической крышкой розового, желтого и зеленого цветов, полимерный бесцветный пакет в котором находятся 10 стеклянных емкостей с металлическими винтовыми крышками серого цвета, два стеклянных соединенных элемента, стеклянный шприц, ложка из металла серого цвета, стеклянная емкость, внутри которой находятся металлические иглы от шприцев и наконечники от автоматической пипетки, полимерный прозрачный пакет с замком «Zip-lock» внутри которого находятся 96 пакетиков красного цвета из полимерного материала с замком «Zip-lock», 236 пакетиков из прозрачного полимерного материала с рисунком синего цвета и замком «Zip-lock», чехол из кожеподобного материала черного цвета в котором находятся электронные весы с пластиковым корпусом серого цвета, металлической грузовой платформой, чехол из кожеподобного материала черного цвета, калибровочная гиря, электронные весы с пластиковым корпусом серого цвета и крышкой из бесцветного полимерного материала, чаша из металла серого цвета, лопатка из металла серого цвета, два пакета с пустыми капсулами, 50 полимерных прозрачных пакетов, свернутых в трубочки по 10 пакетов в каждой и перемотанные резинками, размером 10х13 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, 6 полимерных прозрачных пакета размером 10х5 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, 3 полимерных прозрачных пакета размером 6х4 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части,1 полимерный пакет серого цвета, размером 10х6 см, с замком «Zip-lock», внутри которого на момент осмотра находятся 4 фрагмента бумаги желтого зеленого, синего и белого цветов, размерами 4х4 см, а так же 6 фрагментов бумаги розового, зеленого и голубого цветов, размерами 1х4 см,1 полимерный прозрачный пакет размером 10х14 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, внутри которого находятся 3 наконечника от шприцов,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 19х10 см, с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, прозрачный полимерный пакет с замком «Zip-lock», размером 11х8 см, внутри которого находятся 80 полимерных пакетов размером 3,5х6 см, с замками «Zip-lock» и полосой красного цвета,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х10 см, с замком «Zip-lock», внутри которого на момент осмотра находятся 49 полимерных пакетика красного цвета с надписями «STAY», размерами 1,5х4 см,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 8х12 см, с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, внутри которого на момент осмотра находятся 6 прозрачных полимерных пакетика, размерами 6х4 см и 3 прозрачных полимерных пакетика, размерами 3х4 см, 1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х10 см, с замком «Zip-lock», внутри которого на момент осмотра находятся 44 полимерных пакетика красного цвета с надписями «STAY», размерами 1,5х4 см, два полимерных пакет из прозрачного материала, размерами 8х11 см, с замком «Zip-lock» один из которых с полосой красного цвета в верхней части,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 19х30 см, с замком «Zip-lock»,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 8х12 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 68 прозрачных полимерных пакетика с замком «Zip-lock», размерами 3,5х6 см,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х11 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 80 желтых резинок,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 5х11 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 96 желтых резинок,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 14х7 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 99 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 7х4 см, черного цвета с изображение на лицевой стороне 5 белых черепов,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 14х7 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 96 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 7х4 см, с надписью черного цвета «BREIT»,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 9х6 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 53 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 7х9 см,1 полимерный пакет из материала серого цвета, размерами 7х10 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 8 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 13х9 см,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 18х13 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 15 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 9х13 см и 26 полимерных пакета с замками «Zip-lock», размерами 4х7 см, с надписью черного цвета «BREIT»,1 полимерный пакет из прозрачного материала, размерами 8х12 см, с замком «Zip-lock», внутри которого находятся 9 полимерных пакетов с замками «Zip-lock», размерами 3х4 см. – уничтожить;

- системный блок – выдать собственнику – ФИО1; 

- DVD диск –хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Конева В.В.